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Kāpēc sagatavots šis Starpziņojums? 

Kopš ir stājies spēkā 701.starptautiskais revīzijas standarts “Ziņošana par galvenajiem revīzijas 

jautājumiem neatkarīga revidenta ziņojumā”1, Valsts kontrolei ir pienākums izvērtēt nepieciešamību 

iekļaut galvenos revīzijas jautājumus revīzijas atzinumā par finanšu pārskatiem.  

Minēto standartu izpratnē galvenie revīzijas jautājumi ir jautājumi, kas saskaņā ar revidenta 

profesionālo spriedumu ir kārtējā perioda finanšu pārskatu revīzijas kontekstā nozīmīgi jautājumi, par 

kuriem ziņo revidējamās vienības vadībai un kuriem revidents ir pastiprināti pievērsis uzmanību. Par 

galvenajiem revīzijas jautājumiem netiek sniegts atsevišķs atzinums.  

Sniegtā informācija par galvenajiem revīzijas jautājumiem kalpo kā papildinformācija potenciālajiem 

finanšu pārskatu lietotājiem un palīdz gūt izpratni gan par jautājumiem, kurus revidents saskaņā ar 

profesionālo spriedumu ir atzinis par nozīmīgākajiem jautājumiem, gan par revidējamo vienību un 

jomām, kurās revidējamās vienības vadība ir izdarījusi nozīmīgus spriedumus revidēto finanšu 

pārskatu sagatavošanas procesā. Tāpat šī informācija var kalpot potenciālajiem lietotājiem kā 

pamatojums turpmākai saziņai ar revidējamās vienības vadību par konkrētiem pārvaldības aspektiem, 

revidētajiem finanšu pārskatiem vai veikto revīziju. 

Galvenais revīzijas jautājums, kas ir visnozīmīgākais visās finanšu revīzijās par ministriju un centrālo 

valsts iestāžu 2020.gada pārskatu sagatavošanas pareizību un finanšu revīzijā par “Par Latvijas 

Republikas 2020.gada pārskatu par valsts budžeta izpildi un par pašvaldību budžetiem”, ir papildu 

piešķirto līdzekļu Covid-19 seku novēršanai pieprasījumu pamatotība un faktiskais izlietojums, 

un atbalsta pasākumi Covid-19 radītās krīzes pārvarēšanai un seku novēršanai.  

2020.gadā Latviju, tāpat kā visu pasauli, ir skārusi Covid-19 pandēmija. 12.03.2020. Ministru kabinets 

pieņēma lēmumu par ārkārtējās situācijas izsludināšanu, un ārkārtas situācija turpinājās līdz 

09.06.2020.2, bet no 09.11.2020. ārkārtējā situācija tika izsludināta atkārtoti3 un turpinājās līdz 

06.04.2021.  

Covid-19 izraisītie ārkārtas apstākļi ietekmē valsts, sabiedrības un katra cilvēka ikdienas dzīvi gan 

ārkārtējas situācijas laikā, gan pēc tās. Ārkārtējas situācijas apstākļi prasa spēju ātri reaģēt un 

pielāgoties, kā arī rada atkāpes no ierastās kārtības. Tie prasa institūciju spēju pastiprināti koordinēt 

savas darbības un sadarboties savā starpā, izvairoties no juridiskā formālisma un resorisma, lai 

nodrošinātu valsts darbību un katra cilvēka aizsardzību ārkārtējos apstākļos4. 

Covid-19 pandēmijas pārvarēšana un seku novēršana ir prasījusi ievērojamus valsts budžeta līdzekļus. 

Kopš ārkārtējās situācijas izsludināšanas Ministru kabinets saistībā ar Covid-19 radītās krīzes 

pārvarēšanu un seku novēršanu līdz 31.12.2020. kopumā ir pieņēmis lēmumus par valsts budžeta 

līdzekļu piešķīrumu un pārdali pamatfunkciju īstenošanai par 1 238 192 125 euro. 

Kopš ārkārtējās situācijas izsludināšanas tika pieņemta virkne tiesību aktu5 ar mērķi noteikt pasākumus 

valsts apdraudējuma un tā seku novēršanai un pārvarēšanai, īpašus atbalsta mehānismus, tai skaitā 

uzņēmumu atbalstam nodokļu un finanšu jomā, lai nodokļu maksātājus pēc iespējas ātrāk nodrošinātu 

ar brīviem finanšu līdzekļiem Covid-19 vīrusa izraisītās krīzes pārvarēšanai. Tostarp tika noteikti arī 

atbalsta pasākumi Covid-19 radītās krīzes pārvarēšanai un seku novēršanai nodokļu jomā – 

pievienotās vērtības nodokļa (PVN) pārmaksas paātrinātā atmaksa6 un Valsts ieņēmumu 
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dienesta (turpmāk – VID) administrēto nodokļu samaksas sadale vai atlikšana7 uz laiku līdz trim 

gadiem. 

VID no 12.03.2020. saistībā ar Covid-19 radītās krīzes pārvarēšanu, seku mazināšanu un novēršanu ir 

noteikts administrēt divus atbalsta pasākumus nodokļu jomā, tostarp: 

❖ veikt paātrinātu PVN pārmaksas atmaksu. Laikā no 01.04.2020. līdz 31.12.2020. VID visiem 

nodokļu maksātājiem neatkarīgi no to lieluma un uzņēmējdarbības jomas pārmaksāto PVN 

atmaksāja 30 dienu laikā pēc deklarācijas iesniegšanas termiņa vai dienas, ja PVN deklarācija 

precizēta vai iesniegšanas termiņš kavēts, pieņemot 85 401 lēmumu par PVN pārmaksas 

paātrināto atmaksu un nodokļu maksātājiem atmaksājot 680 milj. euro, kas ir par 

46,36 milj. euro vairāk nekā 2019.gadā8; 

❖ veikt VID administrēto nodokļu samaksas sadali vai atlikšanu uz laiku līdz trim gadiem 

(turpmāk – nodokļu samaksas termiņa pagarināšana), līdz 30.06.2021. saņemot pamatotu 

iesniegumu no Covid-19 krīzes skartā nodokļu maksātāja. Laikā līdz 31.12.2020. VID 

pagarināja nodokļu samaksas termiņu līdz trim gadiem kopsummā 161 milj. euro. 

Valsts kontrole velta īpašu uzmanību, lai izvērtētu Covid-19 pandēmijas pārvarēšanai, tās seku 

novēršanai un mazināšanai (1) piešķirto valsts budžeta līdzekļu izlietojumu un (2) piešķirto atbalsta 

pasākumu administrēšanu.  

Lai finanšu revīzijā “Par Latvijas Republikas 2020.gada pārskatu par valsts budžeta izpildi un par 

pašvaldību budžetiem” sniegtu informāciju par diviem galvenajiem revīzijas jautājumiem – Vai 

atbalsta pasākumu nodokļu maksātāju nodrošināšanai ar brīviem finanšu līdzekļiem Covid-19 vīrusa 

izraisītās krīzes pārvarēšanai – pārmaksāto PVN summu atmaksa īsākā termiņā, VID īsteno, ievērojot 

tiesību aktos noteiktos kritērijus un/vai termiņus? un Vai atbalsta pasākums nodokļu jomā Covid-19 

krīzes skartajiem nodokļu maksātājiem – nodokļu samaksas termiņa pagarināšana9, tiek īstenots 

ievērojot tiesību aktus, kas uz to attiecas? – Valsts kontrole veica pārbaudi un sagatavoja šo 

starpziņojumu.  
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Kopsavilkums 

Covid-19 vīrusa globālas izplatības dēļ tika ietekmēta uzņēmējdarbība daudzās jomās un uzņēmējiem 

pandēmijas ietekmes novēršanai un pārvarēšanai bija nepieciešams valsts atbalsts. 

Latvija ir viena no Ekonomiskās sadarbības un attīstības organizācijas (turpmāk – 

OECD) dalībvalstīm10, kura jau Covid-19 krīzes sākumā ieviesa OECD valstu valdībām ieteiktos 

nodokļu administrēšanas pasākumus Covid-19 krīzes skarto nodokļu maksātāju atbalstam. 

Latvija īstenoja vairākus atbalsta pasākumus Covid-19 krīzes pārvarēšanai, tostarp arī nodokļu jomā:            

(1) pārmaksātā PVN paātrinātā atmaksa un (2) VID administrēto nodokļu samaksas termiņa 

pagarināšana, uz laiku līdz trim gadiem, neaprēķinot nokavējuma naudu visā atbalsta laikā.  

Pārmaksātā PVN paātrinātā atmaksa 

Atbalsta pasākuma Pārmaksātā PVN paātrinātā atmaksa mērķis bija nodrošināt, lai nodokļu 

maksātājiem pēc iespējas ātrāk būtu pieejami finanšu līdzekļi Covid-19 vīrusa izraisītās krīzes 

pārvarēšanai. Nosacījumi atbalsta pasākuma realizēšanai tika iekļauti speciālā likumā11, paredzot, ka 

apstiprināto pārmaksāto PVN 30 dienu laikā pēc deklarācijas iesniegšanas dienas atmaksāja visiem 

nodokļu maksātājiem, neatkarīgi no to lieluma un uzņēmējdarbības jomas.  

Lai nodrošinātu atbalsta pasākuma sniegšanu, VID esošo resursu ietvaros veica vairākus priekšdarbus 

un kopumā revīzijā secināts, ka VID atbalsta pasākumu ir nodrošinājis normatīvajos aktos12 

noteiktajā kārtībā un termiņos. Vienlaikus jāatzīmē, ka atbalsta pasākums ir pierādījis savu 

dzīvotspēju arī turpmāk – speciālā likuma regulējums par pārmaksātā PVN paātrināto atmaksu ar 

01.01.2021. ir pilnībā pārņemts un iestrādāts Pievienotās vērtības nodokļa likumā (turpmāk – PVN 

likums).  

Tomēr revīzijā konstatēts, ka no izlasē iekļautajiem 254 nodokļu maksātājiem: 

❖ 58 nodokļu maksātāji13 pārmaksātā PVN atmaksu nesaņēma savlaicīgi, tai skaitā trīs 

nodokļu maksātāji – pat piecu, 35 un 60 tūkstošu euro apmērā; 

❖ 47 nodokļu maksātāji (t.i., lielākā daļa no 58 nodokļu maksātājiem, kuri pārmaksātā PVN 

atmaksu nesaņēma savlaicīgi) bija no VID PVN maksātāju reģistra izslēgtie nodokļu maksātāji, 

kuriem VID atmaksu neveica likuma speciālajā tiesību normā14 noteiktajā termiņā – 30 

dienu laikā pēc lēmuma pieņemšanas par nodokļu maksātāja izslēgšanu no VID PVN 

maksātāju reģistra, bet gan 30 dienu laikā pēc deklarācijas iesniegšanas dienas, vadoties no 

speciālā likuma vispārējās tiesību normas15; 

❖ trīs gadījumos PVN pārmaksas izvērtēšanas procesā nav dokumentēts identificēto risku 

izskaidrojums16. 

Revīzijas laikā pēc revidentu konstatējumiem 11 no šiem 58 nodokļu maksātājiem VID, atzīstot 

pārmaksātā PVN atmaksas termiņa kavējumu, palielināja17 atmaksājamo nodokļu summu par 

8717 euro un atmaksāja no valsts budžeta līdzekļiem.  

Pārmaksāto nodokļu savlaicīga atmaksa ir bijusi Valsts kontroles redzeslokā jau iepriekš. Tā 2015.gada 

Saimnieciskā gada pārskata revīzijā tika konstatēts 14,2 milj. euro pārmaksātā iedzīvotāju ienākumu 

nodokļa un 42,9 milj. euro pārmaksātā PVN atmaksas termiņu kavējums, radot risku, ka pret valsts 

budžetu kopumā varētu tikt iesniegtas prasības 173,0 tūkst. euro apmērā18. Tāpēc VID tika sniegts 

ieteikums veikt pasākumus pārmaksāto nodokļu summu atmaksāšanai normatīvajos aktos noteiktajos 

termiņos. Lai gan iepriekš minēto ieteikumu, izvērtējot Finanšu ministrijas sniegto informāciju, esam 
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atzinuši par ieviestu, tomēr šajā revīzijā konstatētais liecina, ka VID veiktie pasākumi nav bijuši 

pietiekami savlaicīgas pārmaksāto nodokļu atmaksas nodrošināšanai. Par pasākumu 

nepietiekamību liecina arī tas, ka ne 2020.gadā izmantotajā nodokļu informācijas sistēmā (NIS), ne arī 

no 01.01.2021 nodokļu uzskaitei izmantotajā maksājumu atbalsta informācijas sistēmā (MAIS) nav 

iestrādāta kontrole, kas brīdinātu par apstiprinātās pārmaksātās PVN summas maksājuma termiņa 

tuvošanos. Šāda kontrole būtu preventīva un palīdzētu novērst apstiprinātā pārmaksātā PVN atmaksas 

termiņa kavējumu, līdz ar to varētu novērst arī papildu izdevumus budžetam atmaksājamās summas 

palielinājuma samaksai. 

VID administrēto nodokļu samaksas termiņa pagarinājums 

Atbalsta pasākuma VID administrēto nodokļu samaksas termiņa pagarinājums mērķis bija nodokļu 

maksātājiem, kurus skārusi Covid-19 krīze, nodrošināt ilgāku laiku finansiālo grūtību pārvarēšanai, 

tādējādi saglabājot to maksātspēju un nodrošinot pozitīvu ietekmi uz tautsaimniecību. Nosacījumi 

atbalsta pasākuma realizēšanai tika iekļauti speciālos normatīvajos aktos19, paredzot nodokļu samaksas 

termiņa pagarinājumu uz laiku līdz trim gadiem, turklāt neierobežotā skaitā. 

Kopumā revīzijā secināts, ka VID atbalsta pasākumu ir nodrošinājis normatīvajos aktos20 

noteiktajā kārtībā. Lai gan atbalsta pasākums ar 01.07.2021. ir izbeigts, arī šobrīd saglabājas 

iespēja saņemt nodokļu samaksas termiņa pagarinājumu vispārējā kārtībā, t.i., nodokļu 

maksātājiem ir tiesības lūgt VID piešķirt nodokļu samaksas termiņa pagarinājumus (vai atlikt nodokļu 

maksājumus) uz laiku līdz vienam gadam21, taču ne vairāk kā četras reizes vienā nodokļu veidā kalendārā 

gada laikā22, kā arī pastāv citi tiesiskie risinājumi nodokļu saistību labprātīgai izpildei. 

Neierobežotā skaitā Covid-19 krīzes skartie nodokļu maksātāji var lūgt piešķirt nodokļu samaksas 

termiņa pagarinājumu līdz gadam, ja nodokļu parāds radies nepārvaramas varas rezultātā23.  

Lai gan revīzijā konstatējām, ka tikai 2,4% nodokļu maksātāju 2020.gadā nespēja veikt kārtējos 

nodokļu un atbalsta pasākuma laikā atliktos nodokļu maksājumus noteiktajos samaksas 

termiņos, tomēr VID ir identificējis saistību izpildes riskus 56% Covid-19 krīzes skartajiem nodokļu 

maksātājiem24. Tā kā atbalsta pasākuma ietvaros pēc apjoma lielākās atlikto vai sadalīto nodokļu 

maksājumu summas ir paredzēts iekasēt 2023.gadā, Finanšu ministrijai sadarbībā ar VID jāseko 

līdzi atbalsta saņēmēju maksājumu disciplīnai, lai savlaicīgi varētu novērst ietekmi uz valsts budžetu 

un turpmākajos gados neplānotu budžeta ieņēmumus, kas netiks saņemti. 

Valsts kontroles ieteikumi  

Revīzijā ir sniegti divi ieteikumi, kurus ieviešot, tiks: 

❖ nodrošināta kontrole VID Maksājumu atbalsta informācijas sistēmā, lai apstiprinātā 

pārmaksātā PVN summa tiktu atmaksāta PVN likumā25 noteiktajā termiņā – 30 dienu laikā pēc 

deklarācijas iesniegšanas dienas, kā arī novērstu kavējuma naudas veidošanos; 

❖ turpināta samaksas termiņu pagarinājumu līdz trim gadiem izpildes uzraudzība, tā apzinot 

fiskālo ietekmi uz valsts budžeta ieņēmumiem, lai ņemtu to vērā, plānojot valsts budžetu 2022., 

2023. un 2024.gadam. 
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Atbalsta pasākums – PVN pārmaksas paātrinātā atmaksa 

Tiesiskais regulējums  

Ja fiziska vai juridiska persona Latvijā ir reģistrēta kā PVN maksātājs, tad šādam nodokļu maksātājam 

ir pienākums uzskaitīt PVN, iesniegt VID deklarācijas un nomaksāt valsts budžetā PVN. Ja saskaņā ar 

deklarācijas datiem rodas PVN pārmaksa, tad nodokļu maksātājam ir tiesības no valsts atprasīt šo 

pārmaksāto summu26. PVN likumā27 noteikts, ka reģistrēts nodokļu maksātājs PVN deklarāciju Valsts 

ieņēmumu dienesta Elektroniskās deklarēšanas sistēmā iesniedz 20 dienu laikā pēc taksācijas perioda 

beigām.  

Lai rastu risinājumu, kas būtiski atvieglotu Covid-19 radītās īstermiņa ekonomiskās grūtības 

uzņēmējiem un darba ņēmējiem, Ministru prezidenta uzdevumā 16.03.2020. tika izveidota vadības 

grupa finanšu ministra vadībā Covid-19 radīto ekonomisko seku operatīvai novēršanai uzņēmējdarbībā 

un nodarbināto atbalstam (Vadības grupa), kura strādāja pie risinājumiem Covid-19 krīzes 

pārvarēšanai un mazināšanai, tajā skaitā izvērtējot atbalsta pasākumus uzņēmējiem nodokļu 

jautājumos. Vadības grupā tika iesaistīti Latvijas Bankas, Latvijas Darba devēju konfederācijas, 

Latvijas Tirdzniecības un rūpniecības kameras, Latvijas Brīvo arodbiedrību savienības, Finanšu 

nozares asociācijas, Latvijas Pašvaldību savienības, AS “Attīstības finanšu institūcija Altum” pārstāvji 

un no Finanšu ministrijas resora – Finanšu ministrijas, VID un Valsts kases pārstāvji28.  

Vadības grupa izstrādāja priekšlikumus vienādai pārmaksātā PVN atmaksas kārtībai visiem 

uzņēmējiem, neatkarīgi no to lieluma un uzņēmējdarbības jomas, kas ir atšķirīgi no PVN likumā 

noteiktās kārtības (skatīt 1.tabulā).  

1.tabula 

Tiesiskā regulējuma pārmaksātā PVN atmaksai salīdzinājums 

Tiesiskais regulējums 

Vispārīgais 

PVN likums 

(līdz 21.03.2020..) 

Atbalsta pasākuma 

Likums Par valsts apdraudējuma un tā 

seku novēršanas un pārvarēšanas 

pasākumiem sakarā ar Covid-19 

(no 22.03.2020. līdz 09.06.2020.) 

un Covid-19 infekcijas izplatības seku 

pārvarēšanas likums  

(no 10.06.2020.) 

Tiesību normas, kas identiskas 

vispārīgajā un atbalsta pasākuma 

regulējumā: 

Pirms atmaksas tiek segti VID administrētie nodokļi, nodevas, citi valsts noteiktie 

maksājumi un ar tiem saistītie maksājumi 

VID ir tiesīgs nodokļu revīzijas (audita) rezultātā precizēt pārmaksāto PVN summu 

Pārmaksu, kas radusies PVN grupai, atmaksā galvenajam uzņēmumam 

Tiesību normas, kas atšķirīgas vispārīgajā un atbalsta pasākuma regulējumā: 

Pārmaksāto PVN atmaksā: 

30 dienās pēc deklarācijas iesniegšanas 

termiņa vai no dienas, kad ir iesniegta 

novēlota vai precizēta deklarācija, ja PVN 

pārmaksa pārsniedz 5000 euro un izpildās 

citi PVN likumā iekļautie nosacījumi 

30 dienās pēc deklarācijas iesniegšanas 

termiņa vai no dienas, kad ir iesniegta 

novēlota vai precizēta deklarācija visiem 

nodokļa maksātājiem 

personai, kura ir izslēgta no VID PVN 

maksātāju reģistra 

pēc pieprasījuma, bet ne vēlāk kā 4 

mēnešus pēc izslēgšanas 

30 dienu laikā pēc izslēgšanas 

gadījumos, kad PVN pārmaksa līdz 

5000 euro, apstiprināta līdz 31.03.2020. 

atmaksa pārcelta uz nākamo taksācijas 

periodu līdz taksācijas gada beigām 

līdz 14.04.2020. 

gadījumos, kad apstiprināšanas termiņš 

līdz 31.03.2020. tika pagarināts 

atmaksa pagarināta no 30 līdz 75 dienām nākamajā dienā pēc apstiprināšanas 
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Ar 01.01.2021. PVN likumā mainīta pārmaksātā PVN atmaksas kārtība, pilnībā pārņemot speciālā 

likuma regulējumu29 – PVN pārmaksas atmaksu 30 dienās pēc PVN deklarācijas iesniegšanas termiņa 

vai no dienas, kad ir iesniegta novēlota vai precizēta deklarācija. 

Vienlaikus, vērtējot informāciju, kas saistīta ar 20.03.2020. likumā30 ietverto normu par apstiprinātā 

pārmaksātā PVN atmaksu 30 dienās pēc PVN deklarācijas iesniegšanas termiņa vai no dienas, kad ir 

iesniegta novēlota vai precizēta deklarācija, tika konstatēts: 

❖ pamatojums 30 dienu termiņa noteikšanai pārmaksātā PVN paātrinātajai atmaksai ne likuma 

anotācijā31, ne Vadības grupas sēžu protokolos nav norādīts (tomēr pamatojums rodams: 

1) Augstākās tiesas Administratīvo lietu departamenta 07.12.2015. spriedumā lietā Nr.SKA-

95/2015, 2) 24.11.2020. likuma "Grozījumi Pievienotās vērtības nodokļa likumā" anotācijā); 

❖ atbilstoši Finanšu ministrijas sniegtajai informācijai32, vēl pirms 20.03.2020. likuma izstrādes 

starp Finanšu ministriju un VID notika saskaņošanas process par PVN pārmaksas atmaksas 

sistēmas pilnveidošanu, tai skaitā par PVN atmaksas termiņu. Šis jautājums tika skatīts arī VID 

konsultatīvās padomes sēdē33, kurā tika apspriesti iespējamie grozījumi PVN likumā saistībā 

ar PVN pārmaksas atmaksu – nepārcelt PVN pārmaksu uz nākamajiem taksācijas periodiem 

un atmaksas termiņu 30 dienas aizstāt ar 60 dienām, vienlaikus atsakoties no VID tiesībām 

pagarināt pārmaksātās PVN summas atmaksas termiņu; 

❖ plānotā fiskālā ietekme no mainītās pārmaksātā PVN atmaksas kārtības uz 2020.gada valsts 

budžetu, ir ieņēmumu samazinājums 60 milj. euro apmērā. 

Pārmaksātā PVN atmaksas process  

Septiņu darba dienu laikā pēc speciālā likuma34 pieņemšanas Saeimā, VID veica pasākumus35 darba 

efektivitātes un automatizācijas uzlabošanai, tostarp izstrādāja metodiskos norādījumus36: 

❖ IP; 

❖ IP; 

❖ IP. 
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1.attēls. Pārmaksātās PVN summas apstiprināšanas process 

Pārmaksātā PVN pamatotības novērtēšana  

VID pārmaksātā PVN summas pamatotības pārbaudi ne vienmēr veic atbilstoši VID iekšējo 

normatīvo aktu nosacījumiem37. 

 

Vērtējot, vai VID ievēro iekšējo kārtību38 un pirms PVN pārmaksas apstiprināšanas pārbauda PVN 

deklarācijas ar automātisko riska analīzi (skatīt 1.attēlu), konstatēts, ka tā tiek ievērota, jo atbilstoši 52 

pēc nejaušības principa izlasē iekļauto nodokļu maksātāju datu ticamības novērtējuma kartiņās par 

automātisko risku analīzi laika posmā no 01.04.2020. līdz 31.12.2020. ir norādīta šāda informācija par 

riskiem: 

❖ 46 jeb 92 % nodokļu maksātājiem automātiskās riska analīzes rezultātā atklāts vismaz viens 

risks;  

❖ 6 jeb 8 % nodokļu maksātājiem riski nav konstatēti. 

46 no 52 pēc nejaušības principa izlasē iekļautajiem nodokļu maksātājiem, kuriem automātiskās riska 

analīzes rezultātā bija identificēti riski, tika atklāti 13 dažādi riski jeb 38 % no visiem programmatūrā 

iekļautajiem riskiem. Informācija par nodokļu maksātājiem atklāto risku skaitu skatīt 2.attēlā.  

Maksājumu uzdevumu 

manuālā pārbaude 

1.Sedz PVN 

parādu 
2.Sedz citus nodokļu vai 

nodevu maksājumus 

3.Pārskaita uz nodokļu maksātāja 

norādīto bankas kontu 

Lēmums atteikt 

atmaksāt 
Pieprasīta 

papildus 

informācija Apstiprina 

PVN pārmaksu 

un izmaksā Nodokļu maksātājs 

iesniedz PVN 

deklarāciju VID EDS 

Manuālais datu 

ticamības 

novērtējums 

Automātiskā 

riska analīze 
Lēmums atteikt  

atmaksāt 

Apstiprina 

PVN pārmaksu 

un izmaksā 

Apstiprina 

PVN pārmaksu 

un izmaksā 

[IP]  
Automātiski 

nosūta uz NIS 
Sistēma automātiski 

izveido maksājumu 

uzdevumu 

[IP]  

PVN deklarāciju 

monitorings 
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2.attēls. Automātiski ģenerēto risku skaits vienam izlasē iekļautam nodokļu maksātājam. 

Saskaņā ar VID iekšējo tiesību aktu39, VID atbildīgais darbinieks pēc automātiskās risku analīzes, 

manuāli katrai PVN deklarācijai, kurā ir norādīta PVN pārmaksa [IP]. 

Atbilstoši VID sniegtajai informācijai40 laika posmā no 01.04.2020. līdz 31.12.2020., VID veica 

manuālo datu ticamības novērtējumu [IP]. PVN deklarāciju īpatsvars, kurās datu ticamības 

novērtējuma rezultātā 2020.gadā ir konstatētas neatbilstības [IP]. 

Izvērtējot ierakstus 52 pēc nejaušības principa izlasē iekļauto nodokļu maksātāju datu ticamības 

novērtējuma kartiņās norādīto informāciju, revīzijā konstatēts, ka:  

❖ 43 nodokļu maksātājiem pēc automātiskās risku analīzes ir norādīti riski un ir veikta manuāls 

datu ticamības novērtējums; 

❖ četriem nodokļu maksātājiem ir norādīts, ka riski nav konstatēti,  

❖ diviem nodokļu maksātājiem nav atkārtoti veikta manuālā novērtēšana, jo iesniegta precizēta 

deklarācija.  

VID pārmaksātā PVN summas pamatotības pārbaudi ne vienmēr veic atbilstoši VID iekšējo normatīvo 

aktu nosacījumiem41. Trijiem nodokļu maksātājiem datu ticamības novērtējuma kartiņā nav 

dokumentēts identificēto risku izskaidrojums, lai gan iekšējā tiesību aktā42 ir noteikts, ka katrai 

darbībai ieraksta būtiskāko informāciju tā, lai trešajai personai būtu saprotams. Detalizētu informāciju 

VID norāda lēmumā par atteikumu apstiprināt pārmaksāto PVN summu43. 

Pārmaksātā PVN atmaksa 

Pēc pārmaksātās PVN summas apstiprināšanas VID atbildīgais darbinieks sagatavo sarakstu ar 

informāciju par nodokļu maksātājiem, kuriem ir apstiprināta pārmaksātā PVN summa un ievieto NIS, 

kura savukārt automātiski izveido maksājumu uzdevumus44.  

Atbilstoši VID informācijai45 laika posmā no 01.04.2020. līdz 31.12.2020. VID pārmaksātās PVN 

summas apstiprināšanu vidēji veica 11,28 dienās, kas salīdzinājumā ar attiecīgo periodu 2019.gadā ir 

par 3,11 dienām ātrāk. 

Pirms tiek atmaksāta apstiprinātā PVN pārmaksas summa uz nodokļu maksātāju norādīto 

kredītiestādes norēķinu kontu, VID atbildīgās struktūrvienības46 darbiniekam jāpārbauda, vai nodokļu 

16

14

8

2 1 1 1 risks

2 riski

3 riski

4 riski

5 riski

6 riski
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maksātājam ir izveidojušies nokavētie nodokļu maksājumi, tai skaitā jāpieprasa informācija no Muitas 

pārvaldes un jālūdz Nodokļu nomaksas veicināšanas pārvaldei izvērtēt nepieciešamība uzlikt 

nodrošinājumu PVN pārmaksas summai nodokļu audita aprēķina maksājumu veikšanai. Ja nodokļu 

maksātājam ir kavēti nodokļu maksājumi, tad atbildīgais darbinieks no apstiprinātās PVN pārmaksas 

summas vispirms nosedz nokavēto nodokļu maksājumus, proporcionāli sedzot pamatparādu, soda 

naudu un nokavējuma naudu (skatīt 1.attēlu).  

Revīzijā konstatēts, ka VID ievēro normatīvā akta nosacījumu47 – pirms apstiprinātās pārmaksātās 

PVN summas atmaksas segt nokavētos VID administrētos nodokļus, nodevas un citus maksājumus. 

Ieraksti NIS vēsturē apliecina, ka pēc nejaušības principa izlasē iekļautajiem 52 nodokļu maksātājiem: 

❖ 47 nodokļu maksātājiem, kuriem bija apstiprināta PVN pārmaksa – 6 % gadījumu segts PVN 

parāds, 34 % – citi nodokļi un nodevas, bet 60 % gadījumos – veikts pārskaitījums uz nodokļa 

maksātāja norādīto bankas kontu, jo nodokļu maksātājam nav bijuši nokavēti nodokļi, nodevas 

un citi maksājumi; 

❖ 5 nodokļu maksātājiem VID pārmaksātā PVN atmaksu atteicis. 

Vienlaicīgi ar nosacījumu par pārmaksātā PVN atmaksu 30 dienās pēc deklarācijas iesniegšanas 

dienas, speciālajā likumā48 tika noteikti vēl citi pārmaksātā PVN atmaksas termiņi, piemēram, lai 

atmaksu saņemtu arī tie nodokļu maksātāji, kuriem apstiprinātā pārmaksātā PVN summa bija pārcelta 

uz nākamo taksācijas periodu līdz taksācijas gada beigām. 

 

 

 

 3.attēls. Pārmaksātā PVN atmaksas termiņi, kuri bija noteikti speciālajā likumā49. 

  

līdz 31.03.2020.

1.atmaksas termiņš

30 dienu laikā pēc PVN 
deklarācijas iesniegšanas 

dienas, ja VID līdz 
31.03.2020. nebija 

apstiprinājis atmaksu

2.atmaksas termiņš

ne vēlāk kā nākamajā 
darba dienā pēc 

apstiprināšanas, ja VID 
bija pagarinājis PVN 

atmaksas apstiprināšanas 
termiņu

3.atmaksas termiņš

līdz 14.04.2020., ja bija 
apstiprināta un atmaksa 

pārcelta uz nākamo 
taksācijas periodu līdz 
taksācijas gada beigām

no 01.04.2020.

1.atmaksas termiņš

30 dienu laikā visiem 
nodokļu maksātājiem pēc 

PVN deklarācijas 
iesniegšanas dienas

līdz 31.03.2020.

aptiprināto PVN pārmaksu 

atmaksā līdz 14.04.2020. 

no 01.04.2020.

4.atmaksas termiņš

30 dienu laikā pēc tam, 
kad pieņemts lēmums par 

izslēgšanu no VID PVN 
maksātāju reģistra

Nodokļa maksātāji Persona, kura izslēgta no VID PVN maksātāju 

reģistra 

PVN deklarācijas iesniegšanas datums 

Izlasē 55 no 4201 

gadījumiem 

Nevērtē, nav 

tādu gadījumu 

47 no 55 kavēta 

atmaksa 

Izlase 52 no 84962 

gadījumiem Atmaksa 

nav kavēta 

Izlasē 25 no 892 gadījumiem 

Izlasē 122 no 11573 gadījumiem 

3 no 25 kavēta 

atmaksa 

10 no 122 

kavēta atmaksa  
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Vērtējot pārmaksātā PVN atmaksu pa atmaksas termiņiem, konstatējām, ka PVN pārmaksas atmaksa 

1.atmaksas termiņam veikta atbilstoši normatīvā aktā nosacījumiem, vienu atmaksas termiņa veidu 

nevērtējām, jo atbilstoši VID sniegtajai informācijai50 šādu gadījumu nebija un trijos veidos (2., 3. un 

4.atmaksas termiņš), pārmaksātā PVN atmaksa atsevišķos gadījumos nav veikta termiņā. 

1.atmaksas termiņš51  

Veicot pārbaudi52, vai VID pārmaksātā PVN atmaksu veicis normatīvajā aktā53 noteiktajā termiņā 

izlasē iekļautajiem nodokļu maksātājiem, konstatēts, ka VID, atmaksājot pārmaksāto PVN summu, ir 

ievērojis normatīvā akta nosacījumus, jo atmaksa vidēji veikta 13 dienās un vidēji 23 dienu laikā 

pieņemts lēmums atteikt atmaksāt pārmaksāto PVN (skatīt 2.tabulā). 

2. tabula   

Vidējo dienu skaits, kurā veikta pārmaksātā PVN atmaksa un pieņemts lēmums atteikt PVN pārmaksu atmaksāt. 

 Izlases gadījumu skaits Vidējo dienu skaits 

Atmaksāta apstiprinātā pārmaksa 47 13 

Pieņemts lēmums atteikt atmaksu 5 23 

Lai gan normatīvajā aktā54 ir noteikts pārmaksātā PVN atmaksas termiņš 30 dienas, papildus VID 

iekšējā kārtībā55 ir noteiktas priekšrocības PVN pārmaksas atmaksai padziļinātās sadarbības 

programmas dalībniekiem. Padziļinātās sadarbības programmas Sudrabs dalībniekiem VID 

pārmaksātā PVN nodokļa atmaksa bija jāveic ne vēlāk kā 10 darba dienu laikā pēc deklarācijas 

iesniegšanas termiņa (izņemot gadījumus, ja konstatēja būtiskus riskus)56. 

Revīzijā konstatēts, ka no 52 pēc nejaušības principa izlasē iekļautajiem nodokļu maksātājiem, seši 

nodokļu maksātāji ir Padziļinātās sadarbības programmas Sudrabs dalībnieki, kuriem pārmaksātā PVN 

atmaksu VID veicis vidēji septiņās dienās.  

2.atmaksas termiņš57  

Trijos jeb 12% no 25 izlasē iekļautajiem gadījumiem, nodokļu maksātāji savlaicīgi nesaņēma PVN 

pārmaksu – piecus, 35 un 60 tūkstošus euro. Revīzijas laikā šiem nodokļu maksātājiem VID 

pārskaitīja atmaksājamās summas palielinājumu 8714 euro apmērā. 

 

Līdz 31.03.2020. VID bija tiesības pagarināt pārmaksātā PVN atmaksas termiņu no 30 līdz 75 dienām, 

ja VID bija nepieciešama papildus informācija58 nodokļu administrēšanas procesa ietvaros. Likums 

nosaka59, ja līdz 31.03.2020. pārmaksātās PVN summas apstiprināšanas termiņš bija pagarināts 

saskaņā ar PVN likuma 110. pantu60, tad VID pārmaksātā PVN atmaksa jāveic ne vēlāk kā nākamajā 

darbdienā pēc pārmaksātās PVN summas pamatotības apstiprināšanas. 

Revīzijas laikā konstatēts, ka atbilstoši VID sniegtajai informācijai61 par 25 nodokļu maksātājiem, 

kuriem līdz 31.03.2020. VID bija pagarinājis PVN atmaksas apstiprināšanas termiņu: 

❖ situācijās, kad pārmaksātā PVN atmaksa nav veikta termiņā, visos gadījumos, izņemot trīs 

gadījumus, VID ir aprēķinājis un nodokļu maksātājiem pārskaitījis atmaksājamās summas 

palielinājumu; 
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❖ trijos jeb 12% gadījumu apstiprinātā PVN pārmaksas atmaksa ir kavēta un atmaksājamās 

summas palielinājums nav aprēķināts.  

Par konstatētajiem trīs gadījumiem, kuros nebija aprēķināts un nodokļu maksātājam samaksāts 

atmaksājamās summas palielinājums, VID veica pārbaudes, lai noskaidrotu tā neaprēķināšanas 

iemeslus. VID62:  

❖ vienā gadījumā konstatēja, ka pagarinātās pārmaksātās PVN summas pamatotības pārbaudē 

neapstiprinājās sākotnējie riski un ir apstiprināta nodokļa maksātāja PVN deklarācijā uzrādītā 

pārmaksātā PVN summa par attiecīgo taksācijas periodu. Tāpēc nokavēta 471 diena un 

aprēķināts atmaksājamās summas palielinājums 8522 euro apmērā; 

❖ divos gadījumos nebija atmaksu veicis nākamajā dienā pēc pārmaksātā PVN apstiprināšanas. 

Nokavētas attiecīgi 16 un 17 dienas un kopā aprēķināts atmaksājamās summas palielinājums 

192 euro apmērā. 

Revīzijas laikā šiem trijiem nodokļu maksātājiem VID pārskaitīja atmaksājamās summas 

palielinājumu 8714 euro apmērā. 

3.atmaksas termiņš63  

10 jeb 8 % no 122 izlasē iekļautajiem gadījumiem pārmaksātā PVN summas atmaksa 

kavēta un nebija atmaksāta līdz 14.04.2020. un tikai divos gadījumos VID bija aprēķinājis 

un nodokļu maksātājam pārskaitījis atmaksājamās summas palielinājumu. 

 

VID līdz 14.04.2020. nodokļu maksātājiem bija jāatmaksā64 PVN pārmaksa, kura līdz 31.03.2020. bija 

apstiprināta un pārcelta uz nākamo taksācijas periodu līdz taksācijas gada beigām. Lai nodokļu 

maksātājiem pārmaksātā PVN atmaksu nodrošinātu termiņā, VID atmaksu uzsāka65 jau ar 25.03.2020.  

Analizējot VID sniegto informāciju66 par 122 pārmaksātā PVN atmaksas gadījumiem, konstatēts: 

❖ 10 jeb 8 % gadījumu pārmaksātā PVN summas atmaksa kavēta un nebija atmaksāta līdz 

14.04.2020.; 

❖ 112 jeb 92 % gadījumos pārmaksātā PVN summas atmaksa veikta atbilstoši citam speciālajā 

likumā noteiktajam termiņam67 un neattiecās uz gadījumiem, kad PVN pārmaksa bija 

jāatmaksā līdz 14.04.2020. 

Revīzijas izlasē šie gadījumi tika atlasīti, jo VID pārmaksātā PVN atmaksas maksājuma 

uzdevuma mērķī bija norādījis kļūdainu informāciju. Atbilstoši VID sniegtajai informācijai68 

NIS tika norādīts atlases kritērijs par pārmaksātā PVN atmaksu diviem taksācijas periodiem 

(janvāra un februāra mēnesi) vienlaicīgi un sistēmai šāds atlases kritērijs bija pārāk plašs un 

līdz ar to ne vienmēr ieraksti maksājuma uzdevuma mērķi bija atbilstoši apstiprinātajai PVN 

pārmaksai, kura jāatmaksā līdz 14.04.2020. 

No šiem 10 gadījumiem, kuros pārmaksātā PVN atmaksa nodokļu maksātājiem bija kavēta, tikai divos 

gadījumos VID bija aprēķinājis un nodokļu maksātājam pārskaitījis atmaksājamās summas 

palielinājumu, attiecībā uz astoņiem gadījumiem, kuriem VID nebija aprēķinājis un nodokļu 

maksātājam pārskaitījis atmaksājamās summas palielinājumu, šī neatbilstība normatīvo aktu prasībām 
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revīzijas laikā tika novērsta – VID veica atmaksājamās summas palielinājuma aprēķinu69 un pārskaitīja 

nodokļu maksātājiem. 

4.atmaksas termiņš70  

47 jeb 85% no 55 izlasē iekļautajiem gadījumiem, nodokļu maksātāji savlaicīgi nesaņēma 

PVN pārmaksu, jo no VID PVN maksātāju reģistra izslēgtajiem nodokļu maksātājiem VID 

apstiprināto pārmaksātā PVN atmaksu neveica likuma speciālajā tiesību normā71 noteiktajā 

termiņā – 30 dienu laikā pēc lēmuma pieņemšanas par nodokļu maksātāja izslēgšanu no 

VID PVN maksātāju reģistra, bet gan 30 dienu laikā pēc deklarācijas iesniegšanas dienas, 

vadoties no speciālā likuma vispārējās tiesību normas72. 

Saskaņā ar speciālo likumu73 laikā no 01.04.2020. līdz 31.12.2020. VID apstiprinātā pārmaksātā PVN 

summa, kas radusies nodokļu maksātājam, kurš bija izslēgts no VID PVN maksātāju reģistra, 

jāatmaksā 30 dienu laikā pēc tam, kad pieņemts lēmums par reģistrētā PVN maksātāja izslēgšanu no 

VID PVN maksātāju reģistra (skatīt 3. attēlu). Nodokļu maksātājiem, lai saņemtu PVN pārmaksu, VID 

nebija jāiesniedz iesniegums. 

Analizējot VID sniegto informāciju, konstatēts, ka no revīzijas izlasē iekļautajiem 55 nodokļu 

maksātājiem 49 nodokļu maksātājiem, kurām izslēgšanas dienā bija PVN pārmaksa – 2 jeb 4 % 

gadījumu VID veicis pārmaksātā PVN atmaksu likumā74 noteiktajā termiņā – 30 dienu laikā pēc tam, 

kad pieņemts lēmums par reģistrētā PVN maksātāja izslēgšanu no VID PVN maksātāju reģistra, bet 

47 jeb 96 % gadījumos atmaksa ir kavēta no vienas līdz 91 dienai (skatīt 4.attēlu), un nav arī aprēķināts 

atmaksājamās summas palielinājums 132 euro apmērā.  

 

4.attēls. Pārmaksātā PVN atmaksa nodokļu maksātājam, kurš izslēgts no VID PVN maksātāju reģistra (skaits). 

Visos gadījumos, arī gadījumos, kuros no VID PVN maksātāju reģistra izslēgts nodokļu maksātājs 

PVN deklarāciju neiesniedza termiņā, VID vadījās no speciālā likuma vispārējās tiesību normas75, kas 

nosaka pārmaksātā PVN atmaksu 30 dienu laikā pēc deklarācijas iesniegšanas termiņa vai no dienas, 

kad ir iesniegta novēlota vai precizēta deklarācija un PVN atmaksu veica 30 dienu laikā pēc 

deklarācijas iesniegšanas termiņa vai no dienas, kad ir iesniegta novēlota vai precizēta deklarācija, 

nevis no speciālā likuma speciālās tiesību76 normas, kas nosaka, ka nodokļu maksātājiem, kuri izslēgti 

no VID PVN maksātāju reģistra, PVN pārmaksa jāatmaksā 30 dienu laikā pēc nodokļu maksātāja 

izslēgšanas no VID PVN maksātāju reģistra. 
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Atbilstoši VID sniegtajam skaidrojumam77: 

Speciālā likuma speciālās tiesību78 normas mērķis bija izslēgt prasību nodokļu maksātājiem, 

kuri izslēgti no VID PVN maksātāju reģistra, iesniegt iesniegumu par apstiprinātās PVN 

pārmaksas atmaksu, un likuma prasība šiem nodokļu maksātājiem ir jāpiemēro vadoties no  

speciālā likuma tiesību normu kopsakara79. 

Laikā no 01.04.2020. līdz 31.12.2020. speciālais likums80 ir grozīts vairākkārt, bet VID izmaiņas 

speciālajā regulējumā nav iniciējis. No 01.01.2021., ar grozījumiem PVN likumā81 situācija 

noregulēta, paredzot visiem, tai skaitā arī nodokļu maksātājiem, kuri izslēgti no VID PVN nodokļu 

maksātāju reģistra, vienādu PVN pārmaksas atmaksas kārtību – 30 dienās pēc PVN deklarācijas 

iesniegšanas termiņa vai no dienas, kad ir iesniegta novēlota vai precizēta deklarācija. 

Kontrole par pārmaksātā PVN atmaksas kavējumiem 

VID ir ieviesis iekšējās kontroles procedūras pārmaksātā PVN atmaksas termiņu 

ievērošanai un atmaksājamās summas palielinājuma samaksai, ja pārmaksātā PVN 

atmaksas termiņš kavēts, tomēr tās ne vienmēr nodrošina šo termiņu ievērošanu un 

atmaksājamās summas palielinājuma samaksu. 

Likums nosaka82, ja pārmaksātās nodokļu summas nepamatoti netiek atmaksātas noteiktajā termiņā, 

atmaksājamās summas palielinājumu aprēķina par katru nokavējuma dienu. Lai nodrošinātu 

pārmaksātā PVN atmaksu termiņā83, maksājuma uzdevumu PVN atmaksai VID izveido automātiski 

nākamajā rītā pēc manuālās datu ticamības novērtēšanas pabeigšanas un ja ir pieņemts pozitīvs 

lēmums.  

Valsts kontrole revīzijā par Latvijas Republikas 2015.gada pārskata par valsts budžeta izpildi un par 

pašvaldību budžetiem secināja: 

VID, neievērojot normatīvajā aktā84 noteiktās prasības un vienlīdzīgu attieksmi pret nodokļu 

maksātājiem, ir kavējis 14,2 milj. euro (ekstrapolētā vērtība) pārmaksātā IIN un 42,9 milj. euro 

(ekstrapolētā vērtība) pārmaksātā PVN atmaksas termiņu. Kavējot pārmaksu atmaksas termiņu, 

VID atmaksājamo summu nepalielina atbilstoši normatīvā akta nosacījumiem85, tādējādi radot 

risku, ka pret valsts budžetu kopumā varētu tikt iesniegtas prasības 173,0 tūkst. euro 

(ekstrapolētā vērtība) apmērā. 

Revīzijas rezultātā sniegts ieteikums: Lai mazinātu risku, ka pret valsts budžetu tiek iesniegtas prasības 

par nokavējuma naudas piedziņu pārmaksu atmaksas termiņa kavēšanas gadījumos un nodrošinātu 

vienlīdzīgu attieksmi pret nodokļu maksātājiem, VID veikt pasākumus pārmaksāto IIN un PVN summu 

atmaksāšanai normatīvajos aktos noteiktajos termiņos, kuru VID apņēmās ieviest līdz 01.12.2017. 

Izvērtējot Finanšu ministrijas sniegto informāciju86, ieteikums tika atzīts par ieviestu. 

Atbilstoši VID sniegtajai informācijai87, laika posmā no 15.04.2020. līdz 31.12.2020. pārmaksātā PVN 

atmaksa kavēta 907 gadījumos, par ko papildus aprēķināta un nodokļu maksātājiem pārskaitīts 

atmaksājamās summas palielinājums 3 916 euro apmērā.  
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Lai gan Valsts kontrole izlasē iekļautajiem 52 nodokļu maksātājiem pārmaksātā PVN atmaksas 

termiņa – 30 dienās no PVN deklarācijas iesniegšanas dienas – kavējumu nekonstatēja, tomēr revīzijas 

laikā, veicot informācijas analīzi par pārmaksātā PVN atmaksu citos speciālajā likumā88 noteiktajos 

termiņos, tika konstatēti 58 gadījumi89, kad VID nodokļu maksātājiem PVN atmaksu ir kavējis, kā arī 

nav aprēķinājis un nodokļu maksātājiem nav pārskaitījis atmaksājamās summas palielinājumu 

8 849 euro apmērā. Revīzijas laikā, 2021.gada maijā, 11 nodokļu maksātājiem VID pārskaitīja 

atmaksājamās summas palielinājumu 8 717 euro apmērā, bet 47 nodokļu maksātāju atmaksājamās 

summas palielinājumu 132 euro apmērā nav pārskaitījis (detalizētāk izklāstu par PVN pārmaksas 

atmaksas kavējuma iemesliem skatīt ziņojuma iepriekšējās sadaļās90). 

Lai noskaidrotu iemeslus, kāpēc VID nodokļu maksātājiem nav aprēķinājis un pārskaitījis 

atmaksājamās summas palielinājumu, revīzijā tika vērtēts, vai VID iekšējā kontrole nodrošina attiecīgo 

neatbilstību savlaicīgu identificēšanu un konstatēts: 

❖ 2020. gadā VID visa nodokļu uzskaite tika veikta NIS, kurā nav iestrādāta kontrole, lai spētu 

izsekot laiku – 30 dienas no PVN deklarācijas iesniegšanas dienas līdz pārmaksātā PVN 

atmaksai; 

❖ VID regulāri katru mēnesi veic iekšējās kontroles91, atklājot atsevišķus gadījumus, kad netiek 

ievēroti pārmaksātā PVN atmaksas termiņi, taču minētās kontroles pamatā ir vērstas uz faktu 

konstatēšanu un analīzi, nevis retrospektīvu kļūdu labošanu saistībā ar neaprēķinātām un 

nesamaksātām atmaksājamo summu palielinājumu: 

▪ iekšējās kontroles laikā tiek izvērtēti PVN pārmaksas atmaksas kavēšanas iemesli, jo 

maksājumu daļai ir svarīgi noskaidrot atmaksas termiņa kavējuma iemeslus, lai varētu 

uzlabotu iekšējās kontroles procesu; 

▪ kā biežāk sastopamie atmaksas kavēšanās iemesli ir norādīti: (1) NIS (PVN kontroles 

gaitas kartiņā) neprecīzi uzstādīti atmaksas atlases parametri, (2) informācija par 

nodokļu maksātāju nav ievietota VID veidotajā sarakstā par apstiprinātajām 

pārmaksātā PVN summām, (3) savlaicīgi nesaņemts lēmums, kā rezultātā fiziski 

nebija iespējams PVN atmaksu veikt termiņā.  

❖ VID citas iekšējās kontroles rezultātā tiek sniegti ieteikumi turpmākajai rīcībai – nodrošināt 

pārmaksātā PVN atmaksas procesu atbilstoši kārtībai, kurus atbildīgie darbinieki ir ņēmuši 

vērā un konstatētās nepilnības saistībā ar termiņa kavējumiem novērstas92. VID iekšējās 

kontroles laikā vai tūlīt pēc tās tiek aprēķināts un pārskaitīts atmaksājamās summas 

palielinājums nodokļu maksātājiem, kuriem atklāts, ka nav ievērots pārmaksātā PVN 

atmaksas termiņš; 

❖ VID ir ieviesis iekšējās kontroles PVN pārmaksas atmaksai normatīvajos aktos noteiktajā 

termiņā, tomēr konstatēts, ka tās pilnā mērā nenodrošina šo termiņu ievērošanu, kā arī 

nenodrošina, ka visiem nodokļu maksātājiem, kam kavētas PVN pārmaksas atmaksas dēļ, 

pienākas atmaksājamās summas palielinājums, tas tiek samaksāts. 

Sākot ar 01.01.2021. visa nodokļu uzskaite notiek VID Maksājumu atbalsta informācijas sistēmā 

(MAIS), kura nodrošina kontroli un automātiski aprēķina un sagatavo maksājumu uzdevumu par 

atmaksājamās summas palielinājumu, ja kavēts pārmaksātā PVN atmaksas termiņš. Taču joprojām 

MAIS nav iestrādāta kontrole, kas brīdinātu par pārmaksātā PVN atmaksas termiņa tuvošanos, lai 

netiktu kavēts pārmaksātā PVN atmaksas termiņš.  
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Ieteikums 

Lai nodrošinātu PVN likumā93 noteiktā pārmaksātā PVN atmaksas termiņa – 30 dienu laikā pēc 

deklarācijas iesniegšanas dienas ievērošanu, VID pilnveidot MAIS, nodrošinot kontroli par 

apstiprinātās pārmaksātās PVN summas atmaksu termiņā. 

Atbalsta pasākums – nodokļu samaksas termiņu pagarināšana līdz 

trim gadiem  

Covid -19 pandēmijas ietekme uz VID administrēto nodokļu nomaksu  

Nodokļu maksātāju pienākums ir aprēķināt maksājamo nodokļu summas un noteiktajā termiņā un pilnā 

apmērā veikt to samaksu94. Ja nodokļu maksājumi netiek samaksāti normatīvajos aktos noteiktajos 

termiņos, veidojas nodokļu parādi, kuri tiek piedzīti bezstrīda kārtībā, izņemot gadījumus, ja tiek veikta 

labprātīga to samaksa vai ir pagarināts, atlikts vai sadalīts nodokļu samaksas termiņš95.  

01.03.2020., tas ir, uz mēneša sākumu pirms pirmās ārkārtējās situācijas izsludināšanas, kopējā 

nodokļu parādu summa bija 845 908 180 euro, no tās 45 686 750 euro nokavēto nodokļu maksājumu 

summa, kuras samaksas termiņš pagarināts (jeb 5,4%). No 01.03.2020. nodokļu parādi pieauga par 

9,3% un uz 2021.gada sākumu kopsummā veidoja 924 693 350 euro, no tiem 194 479 210 euro bija 

nodokļu samaksas termiņa pagarinājumu summa (jeb 21%), kura no 01.03.2020. pieauga četras reizes 

(jeb par 148 792 460 euro) (skatīt 5.attēlu).  

 

5.attēls. Nodokļu parādu, tai skaitā nodokļu samaksas termiņa pagarinājumu summas, izmaiņas laikā no 01.01.2020. 

līdz 01.01.2021. (milj. euro). 

Laika posmā no 2020.gada marta līdz 2021.gada aprīlim VID kopā saņēma 30 889 iesniegumus ar 

nodokļu maksātāju lūgumu piešķirt nodokļu samaksas termiņu pagarinājumus kopsummā par 

522 140 810 euro. VID pieņēma 24 196 pozitīvus lēmumus kopsummā par 405 269 020 euro96 (skatīt 

6.attēlu). 
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6.attēls. Nodokļu samaksas termiņa pagarinājuma summas sadalījums (%) pēc piešķiršanas pamatojuma laika posmā 

no 2020.gada marta līdz 2021.gada aprīlim97 

50% no VID administrētajiem nodokļu samaksas termiņa pagarinājumiem ir atbalsta pasākuma 

rezultātā administrētie98 (piešķirtie, atteiktie un atceltie) (skatīt 1.pielikumā99), un to administrēšanas 

atbilstību tiesību aktiem100 Valsts kontrole vērtēja izlases veidā (kopā 52 gadījumi). Vienlaicīgi ar 

atbalsta pasākumu VID piešķīra nodokļu samaksas termiņa pagarinājumus līdz vienam gadam Covid-

19 krīzes skartajiem nodokļu maksātājiem nepārvaramas varas rezultātā101, ko saņēma nodokļu 

maksātāji, kuri neatbilda atbalsta pasākuma nosacījumiem (izlasē netika iekļauti) (skatīt 7.attēlu). 

 

7.attēls. VID administrētie nokavēto nodokļu samaksas termiņa pagarinājumi Covid-19 krīzes skartajiem nodokļu 

maksātājiem102 (milj. euro) no 12.03.2020. līdz 30.04.2021. 

Lielāko daļu šajā laika posmā sadalīto un atlikto nodokļu maksājumu summas paredzēts iekasēt 

atbalsta pasākuma trešajā gadā – 2023.gada pirmajā un otrajā ceturksnī (skatīt 8.attēlā un 2.pielikumā), 

piemēram, starpposmā līdz otrajai ārkārtas situācijai no kopā 12 655103 VID pieņemtajiem lēmumiem: 

1) 2720 lēmumos nodokļu samaksu sadalīja termiņos uz laiku līdz gadam, 2) 2778 lēmumos – termiņā 

no viena līdz diviem gadiem, 3) 7157 lēmumos – nodokļu samaksas termiņa pagarinājumos104 no 

diviem līdz trim gadiem105. 
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8.attēls. Atbalsta pasākumā sadalīto un atlikto maksājumu plānotā atmaksa (tūkst. euro pa ceturkšņiem), ņemot vērā 

VID NIS informāciju106  

Pirmās ārkārtējās situācijas laikā Finanšu ministrija fiskālo ietekmi atbalsta pasākuma rezultātā uz 

valsts budžeta ieņēmumiem neplānoja107. Taču sākoties otrajai ārkārtas situācijai, vienlaicīgi ar 

grozījumu normatīvajā aktā108 rosināšanu, Finanšu ministrija prognozēja nodokļu ieņēmumu 

samazinājumu 2021.gadā, bet nākamajos trijos gados pakāpenisku to palielinājumu (skatīt 9.attēlu). 

 

9.attēls. Atbalsta pasākuma fiskālā ietekme četru gadu laikā (milj. euro)109 

Finanšu ministrija, vērtējot vai ir nepieciešams rosināt izmaiņas normatīvajā aktā110, lai nodokļu 

maksātājiem pagarinātu iespēju iesniegt iesniegumus VID atbalsta pasākuma līdz trim gadiem 

saņemšanai arī pēc 30.06.2021., lūdza111 VID sagatavot informāciju par nodokļu maksātāju, kuri 

saņēmuši atbalstu, spēju nokārtot saistības nodokļu atbalsta pasākuma laikā, kā arī vērtēt nodokļu 

maksātāju uzvedību un sniegt viedokli vai atbalsta pasākums ir pagarināms. VID sniedza Finanšu 

ministrijai informāciju112, ka vērojama ekonomiskās aktivitātes pasliktināšanās un nodokļu 

maksātājiem ir iespējamas nodokļu parādsaistību dzēšanas problēmas. Atbilstoši VID sniegtajai 

informācijai, līdz 2021.gada aprīlim no 7314 nodokļu maksātājiem, kuri saņēmuši atbalstu, 4112 (jeb 

56%) ir identificēti saistību izpildes riski. Vienlaicīgi VID Finanšu ministrijai norādīja, ka neatbalsta 

iespēju pagarināt atbalsta pasākumu (skatīt 3.pielikumā) 113. 

Tiesiskais regulējums 

Tā kā Covid-19 bija sasniegusi pandēmijas apmērus114 un tika izsludināta ārkārtējā situācija ar mērķi 

ierobežot Covid-19 izplatību, attiecībā uz nodokļu nomaksas termiņa kavējumu tika konstatēti 
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nepārvaramas varas apstākļi (force majore)115. Līdz ar to Covid-19 krīzes skartie nodokļu maksātāji 

varēja lūgt VID sadalīt termiņos vai atlikt uz laiku līdz vienam gadam nokavētos nodokļu 

maksājumus116, ja tādi krīzes (nepārvaramas varas) rezultātā bija izveidojušies. 

Vienlaicīgi tika prognozēts, ka Covid-19 ietekmes rezultātā daļai nodokļu maksātāju būs nepieciešams 

ilgāks laiks kā viens gads savu finansiālo grūtību pārvarēšanai, jo to ieņēmumi varētu strauji 

samazināties un saimnieciskā darbība varētu ciest zaudējumus. Līdz ar to, papildus spēkā esošajam 

normatīvajam regulējumam117, kas paredzēja nodokļu maksātājiem iespēju saņemt nodokļu samaksas 

termiņa pagarinājumu līdz vienam gadam (skatīt 3.tabulā): 

❖ ne vairāk kā četras reizes kalendāra gadā118, ja nodokļu maksātājs motivētu iesniegumu VID 

iesniedz ne vēlāk kā 15 dienas pēc maksājuma termiņa iestāšanās vai iesnieguma kopā ar 

precizēto deklarāciju iesniegšanas119; 

❖ neierobežotas reizes, ja iestājusies nepārvarama vara120,  

Covid-19 ietekmē tika pieņemts speciālais regulējums121, lai sniegtu atbalstu nodokļu 

maksātājiem uz ilgāku laiku – līdz trim gadiem neierobežotas reizes (skatīt 4.pielikumā). 

 

3.tabula 

Vispārīgais un atbalsta pasākuma tiesiskais regulējums 

Vispārīgais tiesiskais regulējums Atbalsta pasākuma tiesiskais regulējums 

Ne vairāk kā četras reizes kalendārā gada laikā 122 ir 

tiesības lūgt VID123 pagarināt nokavēto nodokļu 

maksājumu samaksas termiņu, sadalot tos uz laiku līdz 

vienam gadam (kā arī atkārtoti sadalīt termiņos 

maksājumus124)  

Neirobežotu reižu skaitu kalendārā gadā ietvaros ir tiesības 

lūgt VID pagarināt nokavēto nodokļu maksājumu samaksas 

termiņu līdz vienam gadam, ja termiņa kavējums radies 

nepārvaramas varas rezultātā 

Nodokļu maksātāji, kuri atbilst Ministru 

kabineta noteiktajiem kritērijiem125, ir tiesīgi 

neierobežotas reizes kalendārajā gadā un ne ilgāk 

kā līdz 30.06.2021. pieteikties nodokļu samaksas 

termiņa pagarinājumam līdz trim gadiem (kā arī 

atkārtoti sadalīt termiņos maksājumus) 

Tiek aprēķināta nokavējuma nauda (turpmāk – NN)126   

Netiek aprēķināta NN127.  Netiek aprēķināta NN, ja iestājušies nepārvaramas 

varas apstākļi 

Informācija par nodokļu maksātāju netiek iekļauta VID administrēto nodokļu parādnieku datubāzē128 

Ja nodokļu maksātājs nepilda saistības VID ir tiesības atcelt lēmumu par nodokļu samaksas termiņa pagarinājumu129 

Ja nodokļu maksātājs termiņa pagarinājumam beidzoties nav samaksājis pagarinātos maksājumus (vai nav tos 

atkārtoti pagarinājis), tiek aprēķināta NN un nesamaksātais parāds tiek piedzīts130 

 

Atbalsta nodokļu maksātājiem piešķiršanas kārtību, tai skaitā kritērijus (skatīt 5.pielikumā), kādiem 

izpildoties atbalsts piešķirams, sākot ar 2020.gada martu kopā noteica trīs likumi131 un trīs Ministru 

kabineta noteikumi: 

❖ 24.03.2020. noteikumi Nr.151 “Noteikumi par nozarēm, kurām sakarā ar Covid-19 izplatību ir 

būtiski pasliktinājusies finanšu situācija” (turpmāk – MK noteikumi Nr.151), kas bija spēkā 

līdz 31.12.2020.; 

❖ 26.03.2020. noteikumi Nr.165 “Noteikumi par Covid-19 izraisītās krīzes skartiem darba 

devējiem, kuri kvalificējas dīkstāves pabalstam un nokavēto nodokļu maksājumu samaksas 
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sadalei termiņos vai atlikšanai uz laiku līdz trim gadiem” (turpmāk – MK noteikumi Nr.165), 

kas bija spēkā līdz 31.12.2020.; 

❖ 10.11.2020. noteikumi Nr.675 “Noteikumi par atbalsta sniegšanu nodokļu maksātājiem to 

darbības turpināšanai Covid-19 krīzes apstākļos” (turpmāk – MK noteikumi Nr.675). 

14 dienas spēkā bija regulējums132, kas noteica, ka tiesības pieteikties nokavēto nodokļu maksājumu 

samaksas sadalei termiņos vai atlikšanai uz laiku līdz trim gadiem, ir tikai MK noteikumos Nr.151 

noteikto133 krīzes skarto nozaru nodokļu maksātājiem. Pēc tam šo atbalstu paplašināja, attiecinot uz 

jebkuras nozares nodokļu maksātājiem, kurus ietekmējusi Covid-19 izraisītā krīze un tie atbilst MK 

noteikumos Nr.165 noteiktajiem kritērijiem134, kuriem izpildoties atbalsts tiek piešķirts (skatīt 

6.pielikumā). 

Nodokļu samaksas termiņa pagarināšanas administrēšana 

VID nodrošina atbalsta pasākuma administrēšanu (skatīt 7.pielikumā), tai skaitā nodrošina atbalsta 

pasākuma saistību izpildes uzraudzību un iepriekš pieņemto lēmumu atcelšanu, ja atbalsta pasākuma 

nosacījumi netiek ievēroti. 

Lai pārbaudītu, vai nodokļu maksātāji atbilst Ministru kabineta noteiktajiem135 kritērijiem nodokļu 

samaksas termiņa pagarinājumu līdz trim gadiem saņemšanai, VID izmanto savās informācijas 

sistēmās pieejamo informāciju par attiecīgo nodokļu maksātāju, tai skaitā pārbaudot, kāds ir nodokļu 

maksātāja statuss (aktīvs vai maksātnespējīgs), vai nodokļu maksātājs ievēro nodokļu saistību izpildi 

(veic kārtējos nodokļu maksājumus, veic nodokļu samaksas termiņa pagarinājumu un labprātīgās 

nodokļu samaksas grafikos noteiktās saistības, vērtē nodokļu parādu rašanās vēsturi), kā arī sākot ar 

01.08.2020. pārliecinājās vai PVN deklarācijās deklarētais apgrozījums no saimnieciskās darbības136 

samazinājies un nodokļu maksātājs ir tiesīgs saņemt nodokļu atbalstu. Līdz tam VID izmantoja 

nodokļu maksātāju iesniegumos sniegto un apliecināto informāciju par ieņēmumu samazinājumu, jo 

bija nepieciešams pēc iespējas operatīvi sniegt atbalstu Covid-19 krīzes skartajiem nodokļu 

maksātājiem137. 

Lai pārliecinātos, ka VID, administrējot atbalsta pasākumu, rīkojies atbilstoši normatīvajos aktos138 

noteiktajam, Valsts kontrole statistiskajā izlasē iekļāva 52 atbalsta piešķiršanas, atteikšanas vai 

atcelšanas gadījumus 2020.gadā: (1) 30 gadījumus par nodokļu maksātājiem piešķirto atbalsta 

pasākumu, (2) 12 – par nodokļu maksātājiem atteikto atbalsta piešķiršanu, (3) 10 – par nodokļu 

maksātājiem atcelto atbalsta pasākumu. 

Veicot izlases veida pārbaudes, konstatētas atsevišķas neatbilstības nodokļa maksātāju 

saistību izpildes uzraudzībā, piemēram, VID nebija savlaicīgi atcēlis trīs lēmumus par 

atbalsta pasākuma piemērošanu, lai arī nodokļu maksātāji atbalsta pasākuma laikā: 

1) neievēroja vairāk kā divus lēmumā par atbalsta pasākumu piemērošanu nodokļu 

samaksas termiņus pēc kārtas, 2) kavēja kārtējos nodokļu maksājumus, 3) neveica nodokļu 

maksājumus, par kuriem VID bija pieņēmis lēmumu par nokavēto nodokļu maksājumu 

labprātīgu izpildi, kā arī pēc VID brīdinājuma nosūtīšanas maksājumi nebija veikti. 
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Atbalsta pasākuma piešķiršana 

Statistiku par VID Covid-19 krīzes skartajiem nodokļu maksātājiem, kuriem VID 2020.gadā bija 

piešķīris nodokļu samaksas termiņa pagarinājumus atbalsta pasākuma ietvaros līdz trim gadiem skatīt 

10.attēlā. 

 

 

10.attēls. Piešķirtais atbalsta pasākums (milj. euro) 

Atbalsta pasākuma piešķiršanas procesa shēmu skatīt 11.attēlā. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

*normatīvo aktu139 

11.attēls. Lēmumu par atbalsta pasākuma piešķiršanas procesa shēma 

Nodokļu maksātājiem motivētā iesniegumā bija jānorāda pamatots iemesls dalībai atbalsta pasākumā, 

jāapliecina atbilstība Ministru kabineta noteikumos noteiktajiem kriterijiem un jānorāda datumi 36 

mēnešu (jeb jebkurā laikā trīs gadu) periodā, kuros tiek plānots veikt nokavēto nodokļu maksājumus. 

Atbalsta pasākums

Iesniegumu pieņemšana:

12.03.2020.- 30.06.2021.

2020.gadā piešķirts atbalsts

161 milj. euro

No 01.01.2021. līdz 

30.04.2021. piešķirts atbalsts

50 milj. euro

Atbalsta pasākuma laika posms

līdz 36 mēnešiem  no iesnieguma iesniegšanas VID

VID izvērtē: 

- EDS saņemto NM iesniegumu pamatotību normatīvo aktu* kritērijiem; 

- IT sistēmās pieejamo informāciju par NM (NM statuss, nodokļu nomaksas disciplīna, apgrozījuma kritums 

PVN deklarācijās sākot ar 01.08.2020.) 

 

Pieņem lēmumu piešķirt atbalsta pasākumu  Pieņem lēmumu atteikt piešķirt atbalsta 

pasākumu  

Ar lēmumu atbalsta pasākuma summu līdz trim gadiem vai: 

- atliek vienā maksājuma summā; 

- sadala maksājamās daļās, kas maksājama reizi mēnesī  

VID uzrauga atbalsta pasākuma saistību izpildi trīs gadu laikā 

Samaksas termiņa 

pagarinājums netiek atcelts, 

ja NM ievēro saistības 

Samaksas termiņa pagarinājums tiek atcelts, ja 

NM neievēro saistības un neatsaucas uz VID 

brīdinājumiem veikt saistības 
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Konstatēts, ka nav noteikti nosacījumi (1) kādiem izpildoties VID ir tiesības atlikt nokavēto nodokļu 

maksājumu (atmaksājot to vienā reizē), bet kādos gadījumos sadalīt termiņos (lai atmaksātu tos gada, 

divu vai trīs gadu laikā); (2) cik ilgā laikā pēc iesnieguma iesniegšanas VID EDS, nodokļu maksātājam 

ir jāveic pirmais sadalītais vai atliktais maksājums (tā ir paša nodokļu maksātāja izvēle). Ir noteikts 

tikai maksimālais termiņš, kurā nokavētais maksājums jāveic, tas ir, trīs gadu (jeb 36 mēnešu) laikā. 

No izlasē iekļautajiem 30 gadījumiem, kurā atbalsta pasākuma rezultātā VID bija pagarinājis līdz trim 

gadiem kavētos nodokļu maksājumus kopsummā 681 137 euro, nodokļu maksātāji vienādās 

maksājamās daļās sadalītos maksājumus izvēlējušies uzsākt veikt dažādos laikos – 2020., 2021., 2022. 

vai tikai 2023.gadā. Turklāt atlikt nokavētos nodokļu maksājumus nodokļu maksātāji pārsvarā 

vēlējušies vienā summā, no tiem divos gadījumos uz maksimālo atbalsta laiku – 2023.gadam (skatīt 

8.pielikumā). 

Veicot izlasē iekļauto 30 gadījumu par nodokļu maksātājiem piešķirto atbalsta pasākumu pārbaudes, 

revidenti guva pārliecību, ka atbalsts piešķirts atbilstoši normatīvo aktu140 prasībām un VID līdzīgos 

gadījumos rīkojies līdzīgi.  

Vienlaicīgi konstatēts, ka: 

❖ sešiem nodokļu maksātājiem kopsummā 3893 euro atbalsts tika piešķirts kā vienīgais 

nokavēto nodokļu samaksas termiņa pagarinājums, tas ir spēkā bija viens VID lēmums; 

❖ 24 nodokļu maksātājiem kopsummā 677 244 euro atbalsts nebija vienīgais nokavēto nodokļu 

samaksas termiņa pagarinājums, bet tiem pamatojoties uz 98 citiem VID lēmumiem bija jāveic 

vēl arī papildus 5 852 857 euro nokavēto nodokļu maksājumi. 

Revīzijā konstatēts: (1) divos gadījumos no 30 (jeb 7%) atbalsta pasākuma rezultātā pagarinātajai 

summai 15 281 euro (jeb 2% no 681 137 euro) tikai revīzijas laikā (kad Valsts kontroles revidenti 

ieguva pierādījumus par nodokļu maksātāju nodokļu saistību izpildi) tika pieņemts lēmums par atbalsta 

pasākuma atcelšanu un uzsākta kavēto maksājumu bezstrīdu piedziņa, jo nodokļu maksātājiem 

izveidojās nodokļu maksājumu (kārtējo un pagarināto) parādi, (2) vienā gadījumā atbalsta pasākuma 

rezultātā pagarinātā summa141 līdz atbalsta pasākuma beigām 2020.gadā tā arī netika samaksāta (un 

lēmums par atbalsta pasākumu uz diviem mēnešiem, tā arī netika atcelts). Līdz ar to nesamaksātajai 

atbalsta pasākuma daļai NN tika aprēķināta vispārējā kārtībā. 

Atbilstoši Finanšu ministrijas sniegtajai informācijai142: 

Salīdzinot ar 2019.gadu, 2020.gadā piešķirto nodokļu samaksas termiņu pagarinājumu skaits ir 

pieaudzis piecas reizes. Ņemot vērā, ka saņemto iesniegumu izskatīšana un lēmumu pieņemšana 

par nodokļu samaksas termiņu pagarinājumu piešķiršanu/atcelšanu vai atteikumu piešķirt, 

2020.gadā tika veikta VID esošo resursu ietvaros, kā arī, ņemot vērā VID noteiktās prioritātes, 

ne visos gadījumos lēmumi par atbalsta pasākuma piemērošanu bija atcelti savlaicīgi. Ņemot 

vērā VID resursus un noteiktās prioritātes, veicot atbalsta pasākuma saistību izpildes kontroli, 

VID prioritāri sāk veikt nodokļu nomaksas veicināšanas pasākumus tiem nodokļu maksātājiem, 

kuriem ir lielākās nokavētās maksājumu summas. 

 

Atteikums piešķirt atbalsta pasākumu 

VID līdz 30.04.2021. jau pēc sākotnējās nodokļu maksātāju iesniegumu izvērtēšanas, 1037 nodokļu 

maksātājiem kopsummā par 11 585 940 euro bija atteicis dalību atbalsta pasākumā (skatīt 

1.pielikumu), jo tie neatbilda nosacījumiem, kādiem izpildoties, tas tiek piešķirts (skatīt 12.attēlu).  
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*normatīvo aktu143 

12.attēls. Lēmumu par atteikumu piešķirt atbalsta pasākuma procesa shēma 

Lai pārliecinātos, vai VID pamatoti atteicis nodokļu maksātājiem piešķirt atbalsta pasākumu, kā arī, 

vai VID līdzīgos gadījumos rīkojies vienādi, Valsts kontrole veica izlasē iekļauto 12 gadījumu par 

kopējo summu 109 010 euro, kuros VID atteica sniegt atbalsta pasākumu, pārbaudes un konstatēja, ka 

VID bija atteicis nodokļu maksātājiem piešķirt atbalsta pasākumu, jo: 

❖ astoņi nodokļu maksātāji nebija ievērojuši iepriekš VID deklarēto nodokļu samaksas 

disciplīnu, tai skaitā tiem bija izveidojušies nodokļu parādi citos ar komersantu amatpersonām 

saistītajos uzņēmumos, kas netiek maksāti, kā rezultātā tiem tika atteikts atbalsts 108 254 euro 

apmērā; 

❖ vienam nodokļu maksātājam, nebija izveidojies nodokļu kavējums 14 euro apmērā, jo 

nodoklis vēl nebija deklarēts; 

❖ trīs nodokļu maksātājiem nodokļu parāda 742 euro apmērā nebija, jo tie bija samaksāti līdz 

atbalsta pasākuma iesnieguma izskatīšanai.  

Atbalsta pasākuma atcelšana 

VID uzrauga (kontrolē) vai nodokļu maksātāji ievēro atbalsta pasākuma ietvaros pagarināto nodokļu 

maksājumu atmaksas termiņus, veic (1) kārtējo nodokļu maksājumu samaksu, (2) pirms atbalsta 

pasākuma jau iepriekš pagarināto un (3) piedziņas rezultātā labprātīgi veicamo nodokļu samaksu pilnā 

apjomā un noteiktajos termiņos visā atbalsta pasākuma laikā.  

Lai nodrošinātu atbalsta pasākuma izpildes kontroli, VID informācijas sistēmā līdz 31.12.2020. bija 

izveidots speciāls pārskats “Ziņas par nodokļu garantijas rakstu parādu maksājumu izpildi”, kurā tika 

apkopota informācija par nodokļu maksātāja nodokļu samaksas termiņa pagarinājumu saistību izpildi 

atbalsta pasākuma laikā, bet 2021.gadā – VID izmantoja informācijas sistēmās pieejamo informāciju 

(skatīt 13.attēlu).  

 

 

 

 

 

VID izvērtējuma rezultātā konstatē, ka: 

- NM ieņēmumi no saimnieciskās darbības nav samazinājušies atbilstoši normatīvo aktu* nosacījumiem; 

- NM nav nokavēto nodokļu parādu; 

- NM nodokļu parādi izveidojušies laikā pirms atbalsta pasākuma noteikšanas un to samaksas termiņš nav 

bijis pagarināts; 

- nodokļu parādi veidojušies komersantiem, kurus vada vienas un tās pašas amatpersonas 

 

Pieņem lēmumu atteikt piešķirt atbalsta 

pasākumu  
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*normatīvais akts144, **normatīvie akti145 

13.attēls. Lēmuma par atbalsta pasākuma samaksas termiņa pagarinājuma atcelšanu procesa shēma 

VID sniedza informāciju, ka 2020.gada laikā VID pieņēmis lēmumus 133 nodokļu maksātājiem atcelt 

atbalsta pasākumu tikai 2% no atbalsta pasākumā akceptētajiem kopsummā 1 284 810 euro (skatīt 

14.attēlu), bet 2021.gada pirmajos četros mēnešos VID atcēlis 72 nodokļu maksātāju lēmumus par 

atbalsta pasākuma kopsummā 590 360 euro piemērošanu, jo nodokļu maksātāji nepildīja savas 

saistības, tas ir, neievēroja nodokļu samaksas disciplīnu – neveica kārtējos nodokļu maksājumus, 

pagarinātos nodokļu maksājumus vai/un iepriekš izveidojušos nodokļu parādu, kuriem uzsākta 

piedziņa, labprātīgi veicamos maksājumus, nodokļu maksātājam ir pasludināts maksātnespējas process 

vai tiesiskās aizsardzības process un nodokļu maksātājs ir izteicis vēlmi atbalsta pasākumā iekļautās 

summas iekļaut tiesiskās aizsardzības procesa pasākumu plānā. 

 

14.attēls. Atbalsta pasākuma atcelšana 2020.gadā. 

Saņemti

6534 NM iesniegumi

Pieņemti

lēmumi par 6534 NM dalību atbalsta pasākumā 

par 

160,8 milj. euro

Pieņemti

lēmumi par 133 NM dalību atbalsta pasākumā 
atcelšanu par 

1,3 milj. euro

VID, uzraugot atbalsta pasākuma rezultātā piešķirto nodokļu samaksas termiņa pagarinājumu, konstatē, ka NM 

nepilda savas saistības*, tai skaitā: 

- neievēro lēmumā par nodokļu samaksas termiņa pagarinājumu noteiktos termiņus; 

- neveic kārtējos nodokļu maksājumus pilnā apmērā nodokļu likumos noteiktajos termiņos; 

- noteiktajos termiņos neveic nodokļu maksājumus, kuru samaksas termiņš pagarināts likuma  

“Par nodokļiem un nodevām” 24.pantā noteiktajā kārtībā; 

- neveic piedziņas rezultātā labprātīgi uzsākto nodokļu maksājumu samaksu 

 

Pieņem lēmumu atcelt atbalsta pasākuma rezultātā pieņemto lēmumu piešķirt nodokļu samaksas 

termiņa pagarinājumu 

Brīdina NM nokārtot saistības NM samaksā parādus un 

termiņa pagarinājums 

turpinās NM nereaģē uz VID aicinājumu 

Atceļot lēmumu par nodokļu samaksas termiņa pagarinājumu, nesamaksātajai 

pamatparāda daļai par visu kavējuma periodu tiek aprēķināta NN un nokavētie nodokļu 

maksājumi tiek piedzīti** 
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Pārbaudot izlasē iekļautos 10 gadījumus146, kuros VID bija piešķīris atbalstu nodokļu maksātājiem 

kopsummā 140 555 euro apmērā, bet pēc tam atcēlis savu lēmumu par atbalsta pasākuma piešķiršanu, 

konstatēts, ka VID līdzīgos gadījumos ir rīkojies līdzīgi:  

❖ četriem nodokļu maksātājiem kopsummā 26 056 euro atbalsts bija piešķirts kā vienīgais 

atbalsta pasākums, taču tas tika atcelts. Trīs nodokļu maksātāji nespēja nokārtot kārtējās 

nodokļu saistības un maksājumus, kuri jau bija pagarināti iepriekšējos gados pirms Covid-19 

krīzes sākuma un uz lēmuma atcelšanas brīdi kopsummā bija 52 178 euro. Vienam nodokļu 

maksātājam tika noteikts tiesiskās aizsardzības process (turpmāk – TAP), kurā ir iekļautas 

visas šī nodokļu maksātāja nodokļu saistības, kas veicamas atbilstoši TAP procesa samaksas 

grafikam, tai skaitā TAP iekļauta atceltā atbalsta pasākuma summa 7933 euro; 

❖ sešiem nodokļu maksātājiem, kuru izlasē pārbaudītajos gadījumos atbalsta pasākuma 

kopsumma bija 114 499 euro, konstatēts, ka tiem bez izlasē atlasītajiem gadījumiem, vēl ir 

jāveic nodokļu maksājumi pamatojoties uz 33 citiem VID lēmumiem, līdz ar to kopsummā 

1 357 739 euro. No tiem pieci nodokļu maksātāji neveica ne kārtējos nodokļu maksājumus, 

ne pagarinātos nodokļu maksājumus un lēmuma atcelšanas brīdi to nodokļu parādi bija 

pieauguši līdz 338 253 euro, kā rezultātā VID lēmumu par atbalsta pasākumu atcēla. Vienam 

no pārbaudītajiem gadījumiem nodokļu maksātājam tika pieteikts maksātnespējas process, 

līdz ar to lēmums par atbalsta pasākumu atcelts. 

Pārbaudot 10 izlases gadījumus (tas ir, 8% no 133 nodokļu maksātājiem, kuriem VID 2020.gadā atcēla 

dalību atbalsta pasākumā) revīzijā konstatēts, ka izlases veidā pārbaudītajiem 10 nodokļu maksātājiem, 

kuri atbalsta pasākuma laikā: 1) apņemās maksāt kārtējos nodokļu maksājumus un termiņa 

pagarinājumus (vairākus), 2) piedziņas rezultātā labprātīgi uzsāka veikt kavētos nodokļu maksājumus, 

2020.gadā finanšu resursu nepietiekamības un ierobežotās saimnieciskās darbības rezultātā bija 

grūtības segt visas uzņemtās saistības. Līdz ar to nodokļu parādi pieauga, to atbalsta pasākumus VID 

atcēla un uzsākta nodokļu parādu piedziņu. 

Lai arī revīzijā konstatējām, ka tikai 2,4% nodokļu maksātāju 2020.gadā nespēja veikt 

kārtējos nodokļu maksājumus un atbalsta pasākuma laikā atliktajos samaksas termiņos, 

atbilstoši VID sniegtajai informācijai VID ir identificējis saistību izpildes riskus 56% 

Covid-19 krīzes skartajiem nodokļu maksātājiem. 

Revīzijā konstatēts, ka tikai 2,4% nodokļu maksātāju jeb 205 gadījumos no 8432, tai skaitā 10 

gadījumos no izlasē pārbaudītajiem, bija ierobežoti resursi pildīt savas nodokļu saistības – to 

maksātspēja samazinājās un nodokļu parādi 2020.gada vidū sāka pieaugt. Savukārt atbilstoši VID 

sniegtajai informācijai – 56% Covid-19 krīzes skartajiem nodokļu maksātājiem VID ir identificējis 

saistību izpildes riskus147. 

Ieteikums 

Finanšu ministrijai turpināt periodiski uzraudzīt samaksas termiņu pagarinājumu līdz trim gadiem 

izpildi, lai apzinātu fiskālo ietekmi uz valsts budžeta ieņēmumiem, kas jāņem vērā, plānojot valsts 

budžetu 2022., 2023. un 2024.gadam. 
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Revīzijas raksturojums  

Revīzijas mērķis 

Revīzijas mērķis ir pārbaudīt, vai Latvijas Republikas 2020.gada pārskats par valsts budžeta izpildi un 

par pašvaldību budžetiem visos būtiskajos aspektos sniedz skaidru un patiesu priekšstatu par valsts 

finansiālo stāvokli, tā izmaiņām un valsts darbības finansiālajiem rezultātiem saimnieciskajā gadā, kas 

noslēdzās 2020.gada 31.decembrī, vai tas ir sagatavots atbilstoši Latvijas Republikā spēkā esošo 

normatīvo aktu prasībām. 

Revīzijas mērķis ietver pārbaužu veikšanu par VID administrētajiem atbalsta pasākumiem nodokļu 

jomā – VID apstiprinātā pārmaksātā PVN atmaksas nodokļu maksātājiem pamatotību un VID 

administrēto nodokļu samaksas sadali vai atlikšanu uz laiku līdz trim gadiem, ko Valsts kontrole ir 

izvirzījusi par galveno revīzijas jautājumu 701.starptautiskā revīzijas standarta “Ziņošana par 

galvenajiem revīzijas jautājumiem neatkarīga revidenta ziņojumā” izpratnē. 

Šajā starpziņojumā ir apkopota informācija par veiktajām pārbaudēm Finanšu ministrijā un tās 

padotības iestādē VID par to, vai atbalsta pasākumi nodokļu jomā – pārmaksātā PVN atmaksa un 

nodokļu samaksas termiņa pagarināšana148 nodokļu maksātājiem tiek īstenoti ievērojot tiesību aktus, 

kas uz tiem attiecas. 

Juridiskais pamatojums 

Pārbaudes veiktas un starpziņojums sagatavots finanšu revīzijas “Par Latvijas Republikas 2020.gada 

pārskatu par valsts budžeta izpildi un par pašvaldību budžetiem” ietvaros, pamatojoties uz Valsts 

kontroles Revīzijas un metodoloģijas departamenta 13.07.2020. revīzijas grafiku Nr.2.4.1-36/2020. 

Revidentu atbildība 

Valsts kontrole ir atbildīga par revīzijas vadību, pārraudzību, veikšanu, starpziņojuma sagatavošanu, 

kas pamatojas uz revīzijas laikā gūtiem atbilstošiem, pietiekamiem un ticamiem revīzijas 

pierādījumiem. Revīzija veikta saskaņā ar Latvijas Republikā atzītiem starptautiskajiem revīzijas 

standartiem. Saskaņā ar šiem standartiem revīzijas grupa ievēro ētikas prasības un pārbaudi plāno un 

veic, lai iegūtu pietiekamu pārliecību, ka VID pārmaksātā PVN atmaksa nodokļu maksātājiem un VID 

administrēto nodokļu samaksas sadale vai atlikšana uz laiku līdz trim gadiem atbilst normatīvajiem 

aktiem, kas uz tiem attiecas. 

Revidējamās vienības un citu atbalsta pasākumā iesaistīto institūciju atbildība 

VID, kas ir finanšu ministra padotībā esoša tiešās pārvaldes iestāde (revidējamā vienība – Finanšu 

ministrija), ir atbildīga par to, lai nodrošinātu, ka atbalsta pasākumu nodokļu jomā Covid-19 krīzes 

skartajiem nodokļu maksātājiem administrēšana tiktu īstenota atbilstoši tiesību aktiem – pārmaksātā 

PVN summa tiktu atmaksāta, ievērojot likumā149 noteiktos kritērijus un/vai termiņus un VID 

administrēto nodokļu samaksas sadale vai atlikšana uz laiku līdz trim gadiem atbilst normatīvajiem 

aktiem. 

FM ir atbildīga, par to, lai nodrošinātu, ka atbalsta pasākumu nodokļu jomā Covid-19 krīzes skartajiem 

nodokļu maksātājiem tiktu īstenoti atbilstoši tiesību aktiem.  

 



 

IEROBEŽOTA PIEEJAMĪBA  

 
 
A T B A L S T A  P A S Ā K U M I  C O V I D - 1 9  R A D Ī T Ā S  K R Ī Z E S  P Ā R V A R Ē Š A N A I  U N  S E K U  N O V Ē R Š A N A I  
N O D O K Ļ U  J O M Ā   
 

I E R O B E Ž O T A  P I E E J A M Ī B A  

30 

Revīzijas apjoms 

Revīzijas gaitā Valsts kontrole veica pārbaudes procedūras par laika posmā no 01.04.2020. līdz 

31.12.2020. apstiprinātās pārmaksātās PVN summas atmaksas pamatotību, vērtējot, vai (1) speciālajā 

likumā150 noteiktais pārmaksātā PVN atmaksas termiņš ir pamatots; (2) VID ievēro speciālā likumā151 

noteiktos pārmaksātā PVN atmaksas termiņus un iekšējos tiesību aktos152 noteikto pārmaksātā PVN 

atmaksas pamatotības novērtēšanas procesu. 

Lai pārliecinātos, ka VID ievēro speciālā likumā noteiktos pārmaksātā PVN atmaksas termiņus un 

iekšējos tiesību aktos noteikto pārmaksātā PVN atmaksas pamatotības novērtēšanas procesu kopumā 

vērtējām izlasē iekļautos 254 nodokļu maksātājus: 

❖ analizējām pēc nejaušības principa revīzijas izlasē iekļautos 52 nodokļu maksātājus, kuri 

atlasīti no 84 962 VID pieņemtajiem lēmumiem par PVN pārmaksu, vadoties pēc sekojošiem 

kritērijiem: 1) pieci nodokļu maksātāji no VID Padziļinātās sadarbības programmas zelta un 

sudraba līmeņa; 2) pieci nodokļi maksātāji, kuriem atmaksātā pārmaksātā PVN summa [IP]; 

3) pieci nodokļu maksātāji, par kuriem VID pieņēmis lēmumu pārmaksātā PVN atmaksu 

atteikt; 4) 37 nodokļu maksātāji, kuriem PVN deklarācija iesniegta līdz 31.03.2020. un VID 

līdz 31.03.2020. nav apstiprinājis pārmaksu vai PVN deklarācija iesniegta no 01.04.2020.; 

❖ papildus veicām analītiskās procedūras par 202 nodokļu maksātājiem, grupējot tos atbilstoši 

likumā noteiktajiem PVN pārmaksas atmaksas termiņiem:  

▪ iekļaujot revīzijas izlasē 25 nodokļu maksātājus no 892 gadījumiem, kuriem līdz 

31.03.2020. VID bija pagarinājis PVN atmaksas apstiprināšanas termiņu un pēc PVN 

pārmaksas apstiprināšanas veikta PVN atmaksa; 

▪ iekļaujot revīzijas izlasē 122 nodokļu maksātājus, kuriem atmaksa par 2020.gada 

janvāra un februāra mēnešiem bija veikta pēc 14.04.2020. no 15 375 gadījumiem, 

kuriem līdz 31.03.2020. PVN atmaksa bija apstiprināta un pārcelta uz nākamo 

taksācijas periodu līdz taksācijas perioda beigām;  

▪ iekļaujot revīzijas izlasē 55 nodokļu maksātājus no 4 201 nodokļu maksātāja, kas laika 

posmā no 01.04.2020. līdz 21.12.2020. izslēgti no VID PVN maksātāju reģistra, 

kuriem bija veikta PVN pārmaksas atmaksa. 

Lai pārliecinātos, ka VID, administrējot atbalsta pasākumu VID administrēto nodokļu samaksas sadali 

vai atlikšanu uz laiku līdz trim gadiem veic atbilstoši normatīvajos aktos153 noteiktajam, Valsts 

kontrole veica pārbaudes procedūras par laika posmu no 12.03.2020. līdz 31.12.2020., statistiskajā 

izlasē iekļaujot 52 atbalsta piešķiršanas, atteikšanas vai atcelšanas gadījumus 2020.gadā: (1) 30 

gadījumus par nodokļu maksātājiem piešķirto atbalsta pasākumu, (2) 12 – par nodokļu maksātājiem 

atteikto atbalsta piešķiršanu, (3) 10 – par nodokļu maksātājiem atcelto atbalsta pasākumu. Revīzijas 

gaitā Valsts kontrole veica pārbaudes procedūras par laika posmā no 12.03.2020. līdz 31.12.2020. 

piešķirtā atbalsta pasākuma Covid-19 krīzes skartajiem nodokļu maksātājiem – VID administrēto 

nodokļu samaksas sadales vai atlikšanas uz laiku līdz trim gadiem administrēšanas atbilstību 

normatīvajiem aktiem.  

Valsts kontrole revīzijā nav pārbaudījusi:  

❖ 1) vai līdz 31.03.2020. apstiprināto pārmaksātā PVN summas atmaksu VID veica līdz 

14.04.2020. nodokļu maksātājiem, kuri bija izslēgti no VID PVN maksātāju reģistra, jo 

atbilstoši VID sniegtajai informācijai154 šādu gadījumu nebija, 2) vai PVN pārmaksas atmaksu 

VID veica atbilstoši likumā noteiktajiem termiņiem padziļinātās sadarbības programmas Zelta 

līmeņa dalībniekiem, jo pēc nejaušības principa veidotajā izlasē, neviens šāds gadījums netika 
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❖ atlasīts, 3) Valsts kontrole revīzijā nav vērtējusi, cik efektīvs VID pārmaksātās PVN summas 

atmaksas iekšējais process; 

❖ VID 2021.gadā administrēto atbalsta pasākumu Covid-19 krīzes skartajiem nodokļu 

maksātājiem, tomēr atbalsta pasākuma raksturošanai revidenti izmantoja atbalsta pasākuma 

statistiku līdz 2021.gada aprīlim. 

Šajā starpziņojumā norādīta informācija par galvenajiem revīzijas jautājumiem: 1) atbalsta pasākuma 

– pārmaksātā PVN summu atmaksa īsākā termiņā, nekā to paredzēja spēkā esošais PVN likums 

administrēšanas atbilstību normatīvajiem aktiem un 2) atbalsta pasākuma Covid-19 krīzes skartajiem 

nodokļu maksātājiem – VID administrēto nodokļu samaksas sadale vai atlikšana uz laiku līdz trim 

gadiem administrēšana atbilstību normatīvajiem aktiem, apkopotā veidā tiks iekļauta arī Valsts 

kontroles ziņojumā un atzinumā “Par Latvijas Republikas 2020.gada pārskatu par valsts budžeta izpildi 

un par pašvaldību budžetiem” sagatavošanas pareizību. 

 

Valsts kontrolieris   Rolands Irklis 

ŠIS DOKUMENTS IR ELEKTRONISKI 

PARAKSTĪTS AR DROŠU ELEKTRONISKO 

PARAKSTU UN SATUR LAIKA ZĪMOGU 
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1.pielikums. Atbalsta pasākuma administrēšana sadalījumā pa 

mēnešiem 

Piešķirtie, atteiktie un atceltie samaksas termiņa pagarinājumi sadalījumā pa mēnešiem  

(tūkst. euro)155                                                                                                                                                   

Mēnesis, gads, kurā 

piešķirti, atteikti un 

atcelti termiņa 

pagarinājumi 

Piešķirtie 

termiņa pagarinājumi 

Atteiktie 

termiņa pagarinājumi 

 

Atcelti 

termiņa pagarinājumi 

NM skaits 
summa, 

tūkst. euro 
NM skaits 

summa, 

tūkst. euro 
NM skaits 

summa, 

tūkst. euro 

Aprīlis, 2020. 1 693 35 504,22 75 482,51 - - 

Maijs, 2020. 1 992 47 511,92 227 761,57 - - 

Jūnijs, 2020. 892 24 853,06 120 756,87 3 24,76 

Jūlijs, 2020. 585 20 111,03 82 1 108,66 - - 

Augusts, 2020. 326 11 690,18 75 405,96 1 0,83 

Septembris, 2020. 169 4 246,24 54 371,10 41 420,24 

Oktobris, 2020. 139 4 007,83 34 193,14 12 11,16 

Novembris, 2020. 203 5 234,12 47 178,67 27 49,92 

Decembris, 2020. 535 7 640,78 98 407,32 49 777,90 

2020.gadā kopā 6534 160 799,38 812 4665,8 133 1284,81 

Janvāris, 2021. 564 17 745,21 87 604,68 10 277,35 

Februāris, 2021. 620 8 999,13 86 580,65 15 114,25 

Marts, 2021. 429 13 474,89 32 5 363,75 18 20,10 

Aprīlis, 2021. 285 10 082,76 20 371,06 29 178,66 

2021.gadā kopā 

(līdz aprīlim)  
1898 50301,99 225 6920,14 72 590,36 

Pavisam kopā līdz 

2021.gada aprīlim 8432 211 101,37 1037 11 585,94 205 1 875,17 

Maijs, 2021. 220 9 817,79 - - - - 

Jūnijs, 2021. 105 6161,94 - - - - 

Jūlijs, 2021. 55 1845,78 - - - - 

Pavisam kopā līdz 

2021.gada jūlijam 8812 228 926,88 - - - 2 300,00 
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2.pielikums. Plānotā atbalsta pasākuma summu saņemšana 

VID lēmumos sadalīto un atlikto maksājumu plānotā saņemšana (tūkst. euro)156 

Mēnesis, gads, kurā atbilstoši 

VID TP samaksas grafikam, 

jāveic atbalsta pasākuma 

maksājumi 

NM skaits 

(2020.gada 

NIS dati) 

VID TP 

lēmumu skaits 

(2020.gada NIS dati) 

Paredzēts iekasēt no 

atbalsta pasākuma 

maksājumiem, 

tūkst. euro  

(2020.gada NIS dati) 

Paredzēts iekasēt 

no atbalsta 

pasākuma 

maksājumiem, 

tūkst. euro  

(2020. un 

2021.gada dati, 

NIS un  MAIS) 

Samaksāti atbalsta 

pasākuma 

maksājumi, 

tūkst. euro 

(2020.gada NIS dati) 

Aprīlis, 2020 190 202 840,99 840,99 174,01 

Maijs, 2020 975 1 139 1 416,71 1 416,71 1322,21 

Jūnijs, 2020 1 509 1 994 2 787,89 2 787,89 3023,88 

Jūlijs, 2020 1 785 2 567 5 618,74 5 618,74 5812,97 

Augusts, 2020 1 901 2 826 2 697,14 2 697,14 2916,04 

Septembris, 2020 2 045 3 165 3 664,83 3 664,83 3391,66 

Oktobris, 2020 2 134 3 377 3 985,10 3 985,10 4615,49 

Novembris, 2020 2 073 3 397 6 740,05 6 740,05 5838,02 

Decembris, 2020 2 054 3 493 3 717,38 3 717,38 4034,52 

2020.gadā kopā - - 31468,83 31468,83 31 128,8 157 

Janvāris, 2021. 2 102 3 732 3 086,67 3 086,67 Ņemot vērā VID IS 
maiņu dati nav 

pieejami Februāris, 2021. 2 070 3 730 3 113,3 3366,33 

Marts, 2021 2 112 3 829 4 572,69 5460,82 

Aprīlis, 2021. 2 222 4 012 3 730,83 4836,51 

Līdz 2021.gada aprīlim 

kopā - - 
45 972,32 48 219,16 

Maijs, 2021. 2 095 3 967 4 442,08 6078,78 

Jūnijs, 2021. 1 962 3 850 3 747,57 7543,32 

Jūlijs, 2021. 1 868 3 767 3 424,67 5641,42 

Augusts, 2021. 1 788 3 660 3 268,99 4162,96 

Septembris, 2021. 1 726 3 571 3 207,97 4110,38 

Oktobris, 2021. 1 678 3 474 3 306,69 3856,91 

Novembris, 2021. 1 657 3 485 3 171,39 3930,22 

Decembris, 2021. 1 635 3 477 4 114,85 4493,36 

Janvāris, 2022 1 537 3 331 2 923,28 3788,24 

Februāris, 2022. 1 510 3 289 2 879,45 3651,17 

Marts, 2022. 1 502 3 271 2 962,17 3952,17 

Aprīlis, 2022. 1 502 3 227 3 241,25 4331,39 

Maijs, 2022. 1 421 3 155 3 362,03 5476,37 

Jūnijs, 2022. 1 366 3 088 3 392,87 6358,39 

Jūlijs, 2022. 1 313 2 979 3 348,51 5384,38 

Augusts, 2022. 1 297 2 997 3 519,59 4235,10 

Septembris, 2022. 1 274 2 948 3 417,89 4197,95 
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Oktobris, 2022. 1 251 2 901 3 271,17 3988,26 

Novembris, 2022. 1 240 2 864 3 328,75 4114,86 

Decembris, 2022. 1 234 2 876 4 281,52 5061,86 

Janvāris, 2023. 1 165 2 749 4 869,52 5736,75 

Februāris, 2023. 1 150 2 706 6 131,91 6848,76 

Marts, 2023. 1 231 2 802 10 257,76 10726,46 

Aprīlis, 2023. 1 158 2 506 11 620,62 12076,05 

Maijs, 2023. 790 1 743 7666,79 8158,99 

Jūnijs, 2023. 531 1 186 5 822,02 6597,16 

Jūlijs, 2023. 353 808 2 583,27 4283,95 

Augusts, 2023. 294 647 1 524,81 3515,20 

Septembris, 2023. 258 541 903,78 2818,53 

Oktobris, 2023. 252 485 733,35 2719,48 

Novembris, 2023. 248 396 654,45 2646,74 

Decembris, 2023. 155 214 440,43 2483,86 

Janvāris, 2024. 1 1 0,12 1736,58 

Februāris, 2024. - - - 1700,88 

Marts, 2024 - - - 2003,04 

Aprīlis, 2024 - - - 1750,13 

Maijs, 2024 - - - 461,02 

Jūnijs, 2024 - - - 66,49 

Kopā: - - 167 793,84 218 906,72 - 
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3.pielikums. VID sniegā informācija Finanšu ministrijai 

Finanšu ministrijas jautājumi VID un VID sniegtās atbildes 

Finanšu ministrijas jautājumi VID Finanšu ministrijai sniegtās atbildes 

Par tekošajām nodokļu samaksas 

termiņa pagarinājuma summām līdz 

01.05.2021./16.07.2021., tai skaitā 

norādot nodokļu maksātāju skaitu. 

VID, ņemot vērā VID IS pāreju no NIS uz MAIS bija iespēja sniegt 

statistiku tikai par 2020.gadu, tas ir uz 01.01.2021. tekošā (maksājamā)158: 

❖ atbalsta pasākuma summa ir 127,6 milj. euro; 

❖ nepārvaramas varas rezultātā – 33,9 milj. euro; 

Par nodokļu maksātāju 

pieprasījumu/lēmumu dinamiku pa 

mēnešiem laika posmā no 2020.gada 

marta līdz 2021.gada aprīlim/jūlijam 

VID pieņēmis lēmumus atbalstīt: 

❖ 8432 nodokļu maksājus par 211,10 milj. euro atbalsta pasākuma 

rezultātā līdz 30.04.2021. (8812 nodokļu maksātājus par 

228,93 milj. euro līdz 16.07.2021.); 

❖ 5914 nodokļu maksājus par 76,34 milj. euro nepārvaramas varas 

rezultātā līdz 30.04.2021. (5943 nodokļu maksātājus par 

76,67 milj. euro līdz 16.07.2021.); 

Par nodokļu iekasēšanai paredzēto un 

faktisko nodokļu ieņēmumu grafiku 

periodā no 2020.gada marta līdz 

2021.gada aprīlim/jūnijam 

VID sniedza VID NIS pieejamo informāciju, ka: 

❖ atbalsta pasākuma rezultātā no līdz 2021.gada aprīlim 

VID NIS plānotajiem 45,97 milj. euro faktiski 2020.gadā 

iemaksāti 31,13 milj. euro (t.sk., 2020.gadā 1168 nodokļu 

maksātāji samaksāja vairāk nekā paredzēts samaksas termiņa 

pagarinājumu grafikos (tas ir pirms termiņa) summu 2,4 milj. 

euro, bet 907 nodokļu maksātāji nebija termiņā samaksājuši 2,1 

milj. euro); 

❖ nepārvaramas varas rezultātā no līdz 2021.gada aprīlim 

VID NIS plānotajiem 55,82 milj. euro faktiski 2020.gadā 

iemaksāti 32,23 milj. euro (t.sk., 2020.gadā 990 nodokļu 

maksātāji samaksāja vairāk nekā paredzēts samaksas termiņa 

pagarinājumu grafikos (tas ir pirms termiņa) summu 3,2 milj. 

euro, bet 1276 nodokļu maksātāji nebija termiņā samaksājuši 3,6 

milj. euro; 

Par paredzamo nodokļu ieņēmumu 

grafiku no 2021.gada maija līdz 

2024.gada maijam/jūnijam (sadalījumā 

pa mēnešiem), tai skaitā par periodiem, 

kuros paredzamais nodokļu apjoms 

plānots būtiski lielāks kā citos mēnešos 

Sākotnēji VID Finanšu ministrijas vajadzībām informāciju iesniedza 

nepilnā apjomā (daļā), tā kā informāciju VID bija iespēja iegūt tikai no 

lēmumiem, kas tika ievadīti NIS, bet ne no lēmumiem, kuri sākot ar 

2021.gadu ievadīti tikai MAIS, bet sākot ar 2021.gada augustu VID 

sagatavoja informāciju no NIS un MAIS (skatīt 2.pielikumu); 

 

Par skaidrojumu, pēc kāda principa tiek 

noformēts nodokļu maksājumu grafiks 

(piemēram, vienādi nodokļu maksājumi 

visā periodā, lielāki nodokļu maksājumi 

perioda beigās) 

VID sniedza informāciju, ka pārsvarā gadījumu (lielākoties) VID 

apstiprina nodokļu maksātāja iesniegumā piedāvāto samaksas grafiku; 

Par VID lēmuma grafikos paredzēto 

nodokļu maksājumu un kārtējo nodokļu 

maksājumu kavējumiem 

(neizpildītajām saistībām) uz 

01.05.2021./16.07.2021., tai skaitā 

norādot nodokļu maksātāju skaitu un 

vidēji kavēto dienu skaitu 

VID, ņemot vērā VID IS pāreju no NIS uz MAIS bija iespēja sniegt 

statistiku tikai par 2020.gadu, tas ir uz 01.01.2021. VID informē, ka: 

❖ 1059 nodokļu maksātājiem, kuri piedalījās atbalsta pasākumā 

(jeb 28,9%) bija nodokļu parādi virs 150 euro (no tiem 440 

nodokļu maksātāji (jeb 12% no visiem) kavē maksājumus vairāk 

par 50% no grafikos paredzētajiem maksājumiem par kopējo 

summu 2,22 milj. euro); 

❖ 1131 nodokļu maksātājiem (jeb 31%), kuri bija atlikuši nodokļu 

maksājumus nepārvaramas varas rezultātā līdz gadam bija 

nodokļu parādi virs 150 euro (no tiem 459 nodokļu maksātāji (jeb 
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13% no visiem) kavē maksājumus vairāk par 50% no grafikos 

paredzētajiem maksājumiem par kopējo summu 2,99 milj. euro). 

VID nebija uzskaites datu par nodokļu samaksu vidēji kavēto dienu 

skaitu; 

Par nodokļu maksātāju skaitu, kuriem 

regulāri tiek piešķirti samaksas termiņa 

pagarinājumi atbalsta pasākuma vai 

nepārvaramas varas rezultātā 

VID sniedza informāciju, ka līdz 01.01.2021.: 

❖ atbalsta pasākumu četras līdz deviņas reizes izmantojuši saņemt 

10% nodokļu maksātāju, bet vienu līdz trīs reizes 90% nodokļu 

maksātāju; 

❖ nepārvaramas varas pasākumu četras līdz deviņas reizes 

izmantojuši saņemt 2% nodokļu maksātāju, bet vien līdz trīs 

reizes 98% nodokļu maksātāju; 

Par piešķirto samaksas termiņu 

pagarinājumu summu procentuālo 

sadalījumu pa nozarēm 

VID sniedza informāciju par piešķirto samaksas termiņu pagarinājumu 

summu procentuālo sadalījumu nozaru griezumā, no tās lielākais 

īpatsvars – mazumtirdziecības nozarē; 

Par nodokļu maksātāju ekonomisko 

aktivitāti vai to iespējām segt atliktos 

nodokļu maksājumus, tai skaitā 

informējot par kādam nodokļu 

maksātāju skaitam paredzamas grūtības 

izpildīt nodokļu saistības 

VID sniedza informāciju, ka VID ieskatā vērojama ekonomiskās 

aktivitātes pasliktināšanās un ir iespējamas nodokļu parādsaistību 

dzēšanas problēmas, jo līdz 2021.gada aprīlim no 7314 nodokļu 

maksātājiem 4112 nodokļu maksātājiem (jeb 56%) (līdz 2021.gada 

jūnijam 56,2%) ir identificēti saistību izpildes riski. No tiem: 

❖ 1575 nodokļu maksātājiem (jeb 38%) 2021.gada 1.ceturksnī 

(salīdzinājumā ar 2020.gada 1.ceturksni) kopējā darījumu vērtība 

samazinājusies vairāk kā par 50%; 

❖ 334 nodokļu maksātājiem darba ņēmēju skaits samazinājies 

vairāk kā par 50%; 

❖ 342 nodokļu maksātāji nav deklarējuši ne kopējo darījumu 

vērtību, ne darba ņēmējus; 

Uz 22.07.2021. 49 nodokļu maksātājiem kavētā termiņa pagarinājuma 

summa pārsniedz 1000 euro, kavējot 436,6 tūkst. euro (jeb 7%) samaksu 

no piešķirtās summas 6274,7 tūkst. euro (no tās 99% lielajiem nodokļu 

maksātājiem). 

Vai nodokļu maksātāji, kuri saņēmuši 

grantus159 (neatmaksājams finansējums, 

valsts atbalsts apgrozāmo līdzekļu 

plūsmas krituma kompensēšanai), 

salīdzinājumā ar pārējiem, termiņā 

(laicīgi atbilstoši grafikam) veic 

lēmumos par nodokļu samaksas termiņa 

pagarinājumiem noteiktos nodokļu 

maksājumus 

VID sniedza informāciju160, ka grantus un:  

❖ atbalsta pasākumu ir saņēmuši 1518 nodokļu maksātāji. No tiem 

uz 01.01.2021. 8,5% kavē termiņa pagarinājumu līdz trim 

gadiem nomaksu vairāk par 50% (mazāk par 50% kavē 20% 

nodokļu maksātāji); 

❖ nepārvaramas varas termiņa pagarinājumu ir saņēmuši 1186 

nodokļu maksātāji. No tiem uz 01.01.2021. 11,6% kavē termiņa 

pagarinājumu līdz vienam gadam nomaksu vairāk par 50% 

(mazāk par 50% kavē 20% nodokļu maksātāji); 

Finanšu ministrija lūdz161 VID sniegt uz 

datiem balstītu viedokli par 

nepieciešamību pagarināt Covid-19 

infekcijas izplatības seku pārvarēšanas 

likuma 4.pantā ietverto regulējumu, 

piemēram, uz 3 mēnešiem vai arī ilgāk 

(līdz šī gada beigām). Tas ir, sniegt 

informāciju vai, ņemot vērā līdzšinējo 

praktisko pieredzi un vērojamās 

tendences attiecībā uz nodokļu 

maksātāju maksātspējas 

saglabāšanos/nesaglabāšanos 

(vienlaikus vērtējot nodokļu maksātāja 

uzvedību), pastāvot esošajam 

regulējumam, ir pagarināma iespēja 

VID sniedza informāciju162, ka neatbalsta iespēju pagarināt Covid-19 

infekcijas izplatības seku pārvarēšanas likuma 4.pantā ietverto 

regulējumu, piemēram, uz 3 mēnešiem vai arī ilgāk (līdz šī gada beigām). 
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nodokļu maksātājam pieteikties uz 

nodokļu samaksas termiņa 

pagarinājumu līdz trīs gadiem, vai arī 

šāda iespēja pašreizējos apstākļos būtu 

atceļama 

u.c. u.c. 
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4.pielikums. Nodokļu parādu samaksas iespējas 

 

Nodokļu parādu samaksas iespējas, “Atvieglo nodokļu parādu atmaksu!”163  
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5.pielikums. Kritēriji atbalsta pasākuma piešķiršanai 

Kritēriji, pēc kuriem nosaka Covid-19 krīzes skartos nodokļu maksātājus, kuri ir tiesīgi pieteikties 

nokavēto nodokļu maksājumu samaksas sadalei termiņos vai atlikšanai uz laiku līdz trim 

gadiem 

Spēkā no  

28.03.2020. līdz 

03.04.2020. 

Spēkā no  

04.04.2020. līdz 

29.04.2020. 

Spēkā no  

30.04.2020. līdz 

15.05.2020. 

Spēkā no  

16.05.2020. līdz 

31.12.2020. 

Spēkā no  

01.01.2021.  

Nodokļu maksātāju 

(turpmāk - NM,) kuru 
ieņēmumi no 

saimnieciskās darbības 

2020.gada martā vai 
aprīlī, salīdzinot ar 

2019.gada attiecīgo 

mēnesi, sakarā ar Covid-
19 izplatību ir 

samazinājušies vismaz 
par 30% 

Kritēriji nav mainīti NM, kuru ieņēmumi no 

saimnieciskās darbības 
2020.gada martā vai 

aprīlī, salīdzinot ar 

2019.gada divpadsmit 
mēnešu vidējiem 

ieņēmumiem vai to 

mēnešu vidējiem 
ieņēmumiem, kuros 

uzņēmums faktiski 
darbojies laikposmā no 

01.01.2019. līdz 

01.03.2020., 
samazinājušies par 30% 

NM, kuru ieņēmumi no 

saimnieciskās darbības 
2020.gada martā, aprīlī, 

maijā vai jūnijā, 

salīdzinot ar 2019.gada 
divpadsmit mēnešu 

vidējiem ieņēmumiem vai 

to mēnešu vidējiem 
ieņēmumiem, kuros 

uzņēmums faktiski 
darbojies laikposmā no 

01.01.2019. līdz 

01.03.2020., 
samazinājušies par 30 % 

NM ieņēmumi no 

saimnieciskās darbības 
par konkrēto atbalsta 

mēnesi, salīdzinot ar 

2019.gada attiecīgā 
mēneša ieņēmumiem, ir 

samazinājušies ne mazāk 

kā par 30% un šis 
ieņēmumu samazinājums 

ir saistīts ar saimnieciskās 
darbības 

ierobežojumiem* 

NM, kuru ieņēmumi no 
saimnieciskās darbības 

2020.gada martā vai 

aprīlī, salīdzinot ar 
2019.gada attiecīgo 

mēnesi, sakarā ar Covid-

19 izplatību ir 
samazinājušies par 20%, 

un tie atbilst vismaz 

vienam no šādiem 
kritērijiem: 

1. krīzes skartā darba 

devēja eksporta apjoms 
2019.gadā veido 10 % no 

kopējā apgrozījuma vai ir 

ne mazāks kā 
500 000 euro; 

2. krīzes skartā darba 

devēja izmaksātā mēneša 
vidējā bruto darba 

samaksa 2019. gadā ir ne 

mazāka kā 800 euro; 
3. ilgtermiņa ieguldījumi 

pamatlīdzekļos 

31.12.2019. ir vismaz 500 
000 euro. 

 

Kritēriji nav mainīti NM, kuru ieņēmumi no 
saimnieciskās darbības 

2020.gada martā vai 

aprīlī, salīdzinot ar 
2019.gada divpadsmit 

mēnešu vidējiem 

ieņēmumiem vai to 
mēnešu vidējiem 

ieņēmumiem, kuros 

uzņēmums faktiski 
darbojies laikposmā no 

01.01.2019. līdz 

01.03.2020., 
samazinājušies par 20 %, 

un tie atbilst vismaz 

vienam no šādiem 
kritērijiem: 

1. krīzes skartā darba 

devēja eksporta apjoms 
2019. gadā veido 10 % no 

kopējā apgrozījuma vai ir 

ne mazāks kā 
500 000 euro; 

2. krīzes skartā darba 

devēja izmaksātā mēneša 
vidējā bruto darba 

samaksa 2019. gadā ir ne 

mazāka kā 800 euro; 
3. ilgtermiņa ieguldījumi 

pamatlīdzekļos 

31.12.2019. ir vismaz 500 
000 euro 

 

NM, kuru ieņēmumi no 
saimnieciskās darbības 

2020.gada martā, aprīlī, 

maijā vai jūnijā, 
salīdzinot ar 2019.gada 

divpadsmit mēnešu 

vidējiem ieņēmumiem vai 
to mēnešu vidējiem 

ieņēmumiem, kuros 

uzņēmums faktiski 
darbojies laikposmā no 

01.01.2019. līdz 

01.03.2020., 
samazinājušies par 20%, 

un tie atbilst vismaz 

vienam no šādiem 
kritērijiem: 

1. krīzes skartā darba 

devēja īstenotā preču un 

pakalpojumu eksporta 

apjoms un preču un 

pakalpojumu piegādes 
apjoms Eiropas 

Savienības teritorijā 

2019.gadā veido 10 % no 
kopējā apgrozījuma vai ir 

ne mazāks kā 

500 000 euro; 
2. krīzes skartā darba 

devēja izmaksātā mēneša 

vidējā bruto darba 
samaksa 2019.gadā ir ne 

mazāka kā 800 euro; 

3. ilgtermiņa ieguldījumi 
pamatlīdzekļos 

31.12.2019. ir vismaz 500 

000 euro. 

NM ieņēmumi no 
saimnieciskās darbības 

konkrētajā 2020. un 

2021.gada atbalsta 
mēnesī, salīdzinot ar 

vidējiem ieņēmumiem 

2020.gada augustā, 

septembrī un oktobrī, 

kad uzņēmums faktiski 

darbojies, ir 
samazinājušies ne mazāk 

kā par 20% un šis 

ieņēmumu 
samazinājums ir saistīts 

ar saimnieciskās 

darbības 

ierobežojumiem 
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- Krīzes skartajiem NM, 

kuri dibināti laikposmā 

no 01.03.2019. līdz 
31.12.2019., šo 

noteikumu minētos 

samazinājumu apmērus 
% aprēķina, salīdzinot 

ieņēmumus no 

saimnieciskās darbības 
2020.gada martā vai aprīlī 

ar 2019.gada vidējiem 

ieņēmumiem no 
saimnieciskās darbības 

par nostrādātajiem 

mēnešiem 

svītrots svītrots svītrots 

 

*Grozījumi, kas paredz iesniegt pamatojumu ieņēmumu samazinājuma saistībai ar saimnieciskās darbības ierobežojumiem, stājas spēkā 

16.03.2021., t.i., attiecībā uz ieņēmumu samazinājumu ne mazāk kā par 30 % nepiemēro iesniegumiem, kas iesniegti VID līdz 15.03.2021. 
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6.pielikums. Atbalsta pasākuma tiesību aktu pieņemšanas gaita 

Tiesību aktu, kas nosaka atbalsta pasākumu, pieņemšanas gaita 

Datums Tiesību akti   

10.03.2020. 
(divas dienas 

pirms ārkartas 

situācijas 

izsludināšanas) 

Ministru kabinets ministrijām164, tai skaitā Finanšu ministrijai, uzdeva izvērtēt, kādos gadījumos 

saistībā ar koronavīrusa Covid-19 izraisītās slimības izplatības ierobežošanas pasākumiem valstij 

jāsniedz atbalsts uzņēmējiem, nodrošinot priekšlikumu165 iesniegšanu Ministru kabinetam 

izskatīšanai. 

12.03.2020. Valstī no 12.03.2021. tika izsludināta ārkārtējā situācija166. 

16.03.2020.  Tika izveidota vadības grupa Covid-19 radīto ekonomisko seku operatīvai novēršanai 

uzņēmējdarbībā un nodarbināto atbalstam (turpmāk – vadības grupa), kurai bija jārod risinājumi, kas 

atvieglotu Covid-19 radītās īstermiņa ekonomiskās grūtības uzņēmējiem un darba ņēmējiem167. 

Vadības grupa šajā pašā dienā – 16.martā sanāca uz savu pirmo sēdi168 un nolēma, ka atbalsta 

pasākumi uzņēmējiem tiks virzīti trīs virzienos: 

❖ sociālais atbalsts169; 

❖ atbalsts nodokļu jomā; 

❖ atbalsts finanšu instrumentu veidā. 

Vadības grupa diskusiju rezultātā vienojās170 piedāvāt un Finanšu ministrija nākamajā dienā Ministru 

kabinetam izvērtēšanai iesniedza informatīvo ziņojumu171 ar priekšlikumu sagatavot vienu speciālu 

terminētu likumprojektu Covid-19 seku pārvarēšanai, kurā atbalstam nodokļu jomā rosināja noteikt 

iespēju sadalīt termiņos vai atlikt uz laiku līdz trīs gadiem nokavēto nodokļu maksājumu samaksu 

(neaprēķinot NN) tiem nodokļu maksātājiem: 

❖ kuru saimnieciskā darbība atbilst Ministru kabineta noteiktajām nozarēm, kurām sakarā ar 

Covid-19 izplatību ir būtiski pasliktinājusies finanšu situācija; 

❖ kuriem jau līdz normatīvā akta spēkā stāšanās datumam ir piešķirts kāds no nodokļu 

samaksas termiņa pagarinājumiem172, ja tiem ir radušās grūtības ar attiecīgo maksājumu 

segšanu; 

❖ rosināts, ka nodokļu maksātājiem, kuri plāno saņemt atbalstu, pārkvalificējoties vadības 

grupas piedāvātajam jaunajam nodokļu samaksas termiņa pagarinājuma regulējumam, ir 

jāveic aktīva sadarbība ar VID, kā arī jāiesniedz VID motivēts iesniegums ar lūgumu 

piešķirt atlikušajam (nesamaksātajam) nokavētajam nodokļu maksājumam jauno nodokļu 

samaksas termiņa pagarinājumu; 

❖ u.c.173 

19.03.2020. Ministru kabinets izskatīja un atbalstīja174 likumprojektu “Par valsts apdraudējuma un tā seku 

novēršanas un pārvarēšanas pasākumiem sakarā ar Covid-19 izplatību” (turpmāk – Covid-19 seku 

pārvarēšanas pasākumu likums), kuru 20.03.2020. Saeima pieņēma nosakot, ka tas piemērojams no 

ārkārtējās situācijas izsludināšanas brīža (jeb no 12.marta)175. 

20.03.2020. Saeima pieņēma likumu “Par valsts apdraudējuma un tā seku novēršanas un pārvarēšanas 

pasākumiem sakarā ar Covid-19 izplatību”, nosakot, ka tas piemērojams no ārkārtējās situācijas 

izsludināšanas brīža (jeb no 12.marta)176. 

Saeimā likumprojekta “Par valsts apdraudējuma un tā seku novēršanas un pārvarēšanas pasākumiem 

sakarā ar Covid-19 izplatību” izskatīšanas otrajā lasījumā diskusiju laikā bija izteikts viens no tādiem 

priekšlikumiem kā paredzēt iespēju ne tikai krīzes skarto nozaru, bet visu nozaru nodokļu 

maksātājiem piešķirt tiesības pieteikties nodokļu samaksas termiņa pagarinājumam, ja termiņa 

kavējums radies Covid-19 rezultātā, tas netika atbalstīts177. 

05.04.2020. Saeima, pieņemot grozījumus likumā “Par valsts apdraudējuma un tā seku novēršanas un 

pārvarēšanas pasākumiem sakarā ar Covid-19 izplatību” noteica iespēju pagarināt nodokļu samaksas 
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termiņu ne tikai Ministru kabineta noteikto krīzes skarto nozaru nodokļu maksātājiem, bet jebkuram 

krīzes skartam nodokļu maksātājam, tā nodrošinot vienādus nosacījumus visiem krīzes skartiem 

nodokļu maksātājiem, kuru ieņēmumu samazinājums atbilst Ministru kabineta noteiktajiem 

kritērijiem178.  

05.06.2020. Saeimā tika pieņemts jauns likums – Covid-19 infekcijas izplatības seku pārvarēšanas likums 

(turpmāk – Covid-19 seku pārvarēšanas likums), lai pēc pirmās ārkārtējās situācijas beigām 

atjaunotu vispārējo tiesisko kārtību179. Tas stājās spēkā 10.06.2020. jeb nākamajā dienā pēc pirmās 

ārkārtas situācijas beigām. Jaunpieņemtais likums saglabāja iepriekšējā spēku zaudējušā Covid-19 

seku pārvarēšanas pasākumu likuma regulējumā nodokļu maksātājiem noteiktās tiesības pieteikties 

atbalsta pasākumam un noteica ka: 

❖ atbalsta saņemšanai, iesniegumi VID iesniedzami ne vēlāk kā 15 dienas pēc maksājuma 

termiņa iestāšanās, lai nodokļu maksātāji pēc iespējas savlaicīgāk uzsāktu savu finansiālo 

jautājumu risināšanu vēršoties VID (iepriekšējā likumā180 bija noteikts – ne vēlāk kā divu 

mēnešu laikā pēc maksājuma termiņa iestāšanās vai likuma spēkā stāšanās dienas); 

❖ atbalsta saņemšanai iesniegumi VID iesniedzami ne ilgāk kā līdz 30.12.2020.181, tādejādi 

paredzot terminētu laiku atbalsta pasākumu iesniegumu saņemšanai (iepriekšējā likumā182 

termiņš nebija noteikts); 

❖ Ministru kabinetam līdz 31.12.2020. jāizdod likumā paredzētie noteikumi183, bet līdz tam 

piemērojami 26.03.2020. noteikumi Nr.165184, kas noteica kritērijus, pēc kuriem nosaka 

Covid-19 izraisītās krīzes skartos nodokļu maksātājus, un kārtību, kādā tie piesakās 

atbalsta pasākumam.  

Līdz ar to nodokļu maksātājiem arī pēc pirmās ārkārtas situācijas līdz 2020.gada beigām bija tiesības 

turpināt pieteikties dalībai atbalsta pasākumā185. 

27.10.2020 Tika atjaunota186 vadības grupa un tā rosināja Covid-19 infekcijas izplatības seku pārvarēšanas 

likumu attiecināt uz visu Covid-19 infekcijas izplatības laiku187 un pagarināt atbalsta pasākumu līdz 

30.06.2021., lai nodrošinātu sabiedrības ekonomiskās situācijas uzlabošanos un veicinātu valsts 

tautsaimniecības stabilitāti  

09.11.2020. Tā kā Covid-19 infekcijas izplatība 2020.gada otrajā pusē turpināja augt, valstī no 09.11.2020. otro 

reizi tika izsludināta ārkārtējā situācija188. 

23.12.2020.; 

 

01.01.2021. 

stājās spēkā grozījumi Covid-19 seku pārvarēšanas likumā189 un pieteikšanās atbalsta pasākumam 

tika pagarināta vēl par pusgadu.  

Līdz ar to krīzes skartajiem nodokļu maksātājiem, kuru ieņēmumi no saimnieciskās darbības 

samazinājušies vismaz par 20%, atbilstoši Ministru kabineta noteiktajai kārtībai un kritērijiem190, 

līdz 30.06.2021. bija tiesības turpināt: 

❖ pieteikties atbalstam, lūdzot VID pagarināt nodokļu samaksas termiņus191 sadalot vai 

atliekot nokavēto nodokļu maksājumus uz laiku līdz trim gadiem, ja nodokļu samaksas 

termiņa kavējums bija radies Covid-19 rezultātā;  

❖ lūgt VID pagarināt samaksu tiem nokavētajiem nodokļu maksājumiem, kuru samaksas 

termiņš bija pagarināts pirms Covid-19 izraisītās krīzes, taču Covid-19 izplatības dēļ to 

samaksa kavēta192. 
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7.pielikums. Nodokļu atbalsta pasākuma iesniegumu izskatīšanas un 

piešķirtā atbalsta uzraudzības process 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 un atbalsts turpinās 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

VID EDS tiek saņemts NM iesniegums 

Ieņēmumi no saimnieciskās 

darbības samazinājušies par 

30% un vai iesniegums 

iesniegts termiņā 

Ieņēmumi no saimnieciskās darbības samazinājušies par 20% un izpildās viens no kritērijiem: 

- eksporta apjoms veido 10 % no kopējā apgrozījuma vai ir ne mazāks kā 500 tūkst. euro; 

- mēneša vidējā bruto darba samaksa ir ne mazāka kā 800 euro; 
- ieguldījumi pamatlīdzekļos ir vismaz 500 tūkst. euro. 

un vai iesniegums iesniegts termiņā 

 

 

VID vērtē vai: 

VID papildus vērtē vai NM iepriekš ievērojis nodokļu nomaksas disciplīnu  

NM atbilst nosacījumiem NM neatbilst nosacījumiem 

 

Piešķir NM atbalstu līdz trim gadiem un 

nodokļu maksājumus: 

- sadala termiņos vai; 

- vai atliek. 
 

Ja iepriekš NM: 

- ievērojis nodokļu nomaksas disciplīnu, tad VID piedāvā NM piešķirt VID TP līdz vienam gadam 

nepārvaramas varas rezultātā; 

- nav ievērojis nodokļu nomaksas disciplīnu, atsaka NM piešķirt VID TP līdz trim gadiem. 
 

 

 
 

 

VID uzrauga NM nodokļu maksājumu disciplīnu 

NM ievēro  

nodokļu maksājumu disciplīnu un 

atbalsts turpinās 

 

NM neievēro  
nodokļu maksājumu disciplīnu 

 

VID NM brīdina par nepieciešamību 

veikt maksājumus 

 

NM veic maksājumus un atbalsts 

turpinās 

 

NM pēc VID brīdinājuma neveic 
maksājumus un atbalsts tiek atcelts 
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8.pielikums. Atbalsta pasākuma piešķiršana 

 Izlases gadījumos pārbaudīto atbalsta pasākuma summu plānotais atmaksas laiks 

Izlases veidā pārbaudīto NM,  
kuri saņēmuši  

atbalsta pasākumu, 

skaits 

Nodokļu 

samaksas 

termiņš ir  

sadalīts  
vai  

atlikts 

Mēnešu skaits 

trīs gadu 

periodā, kurā 

NM plāno 

samaksāt 

atbalsta 

pasākumu 

Periods, kurā NM plāno 

samaksāt atbalsta pasākumā 

pagarināto maksājumu 

(no līdz) 

Atbalsta pasākuma 

rezultātā piešķirtā termiņa 

pagarinājuma summa 

(euro) 

8  

 

 
 

 

sadalīts 

36 mēnešos no 2020. līdz 2023.gadam 391 330 euro 

4 12 līdz 17 
mēnešos 

no 2022. līdz 2023.gadam 58 668 euro 

2 6 līdz 10 mēnešos no 2022. līdz 2023.gadam 78 050 euro 

2 24 mēnešos no 2021. līdz 2022.gadam 115 792 euro 

1 6 mēnešos no 2021. līdz 2022.gadam 6440 euro 

2 18 līdz 24 
mēnešos 

no 2020. līdz 2022.gadam 2508 euro 

6 12 mēnešos no 2020. līdz 2021.gadam 9541 euro 

1 8 mēnešos no 2020. līdz 2021.gadam 165 euro 

1 1 2020.gadā 23 euro 

2  
atlikts 

1 2023.gadā 18 251 euro 

1 1 2020.gadā 369 euro 

Kopā: 30  - - - 681 137 euro 
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Atsauces 

 
1 Starptautiskos revīzijas standartus finanšu revīziju jomā izmanto arī Starptautiskās Augstāko revīzijas iestāžu organizācija (INTOSAI), kā arī tie 

saskaņā ar Valsts kontroles likuma 1.panta trešo daļu ir saistoši Valsts kontrolei, kas veic revīzijas saskaņā ar starptautiskajiem publiskā sektora 

revīzijas standartiem. 
2 Ministru kabineta 12.03.2020. rīkojums Nr. 103 “Par ārkārtējās situācijas izsludināšanu”(spēkā līdz 09.06.2020.). 
3 Ministru kabineta 06.11.2020. rīkojums Nr. 655 "Par ārkārtējās situācijas izsludināšanu" (spēkā līdz 06.04.2021). 
4 Valsts prezidenta 23.03.2020. paziņojums Nr.8 “Valsts konstitucionālo orgānu darbības pamatprincipi ārkārtējā situācijā”. 
5 Likums “Par valsts apdraudējuma un tā seku novēršanas un pārvarēšanas pasākumiem sakarā ar Covid-19 izplatību” (spēkā no 22.03.2020 līdz 

09.06.2020.), “Covid-19 infekcijas izplatības seku pārvarēšanas likums” (spēkā no 10.06.2020.), Ministru kabineta 26.03.2020. noteikumi 

Nr.165 “Noteikumi par Covid-19 izraisītās krīzes skartiem darba devējiem, kuri kvalificējas dīkstāves pabalstam un nokavēto nodokļu 

maksājumu samaksas sadalei termiņos vai atlikšanai uz laiku līdz trim gadiem” 3.punkts (spēkā  no 28.03.2020 līdz 31.12.2020.) un Ministru 

kabineta 10.11.2020. noteikumi Nr.675 “Noteikumi par atbalsta sniegšanu nodokļu maksātājiem to darbības turpināšanai Covid-19 krīzes 

apstākļos” (spēkā no 17.11.2020.). 
6 Likuma “Par valsts apdraudējuma un tā seku novēršanas un pārvarēšanas pasākumiem sakarā ar Covid-19 izplatību” (spēkā no 22.03.2020. līdz 

09.06.2020.) 6.pants; Covid-19 infekcijas izplatības seku pārvarēšanas likuma (spēkā no 10.06.2020.) 9.pants. 
7 MK 26.03.2020 noteikumi Nr.165 “Noteikumi par Covid-19 izraisītās krīzes skartiem darba devējiem, kuri kvalificējas dīkstāves pabalstam un 

nokavēto nodokļu maksājumu samaksas sadalei termiņos vai atlikšanai uz laiku līdz trim gadiem” (spēkā no 28.03.2020. līdz 31.12.2020.) 
8 VID 14.10.2020. vēstule Nr.8.14-15/NP/160320 “Informācija par paātrināto PVN pārmaksu atmaksu”, pielikums “PVN_KGK_01.04.2020-

30.09.2020, VID 05.11.2020. e-pasta vēstule Valsts kontrolei un VID 04.02.2021. e-pasta vēstule Valsts kontrolei un Valsts ieņēmumu dienesta 
veiktā nodokļu atmaksas 2020.gadā, https://www.vid.gov.lv/lv/vid-administretie-kopbudzeta-ienemumi-2020gada-986-miljardi-eiro (resurss 

skatīts 02.02.2021.). 
9 Sadale vai atlikšana uz laiku līdz trim gadiem. 
10OECD un Latvija, https://www.mfa.gov.lv/arpolitika/ekonomiskas-attiecibas/ekonomiskas-sadarbibas-un-attistibas-organizacija-

oecd/oecd/oecd-latvija (resurss skatīts 27.07.2021.). 
11 Likuma "Par valsts apdraudējuma un tā seku novēršanas un pārvarēšanas pasākumiem sakarā ar Covid-19 izplatību"( spēkā no 22.03.2020 līdz 

09.06.2020.) 6.pants, Covid-19 infekcijas izplatības seku pārvarēšanas likuma (spēkā no 10.06.2020.) 9.pants. 
12 Likuma “Par valsts apdraudējuma un tā seku novēršanas un pārvarēšanas pasākumiem sakarā ar Covid-19 izplatību” 6.pants (spēkā no 22.03.2020 

līdz 09.06.2020.), Covid-19 infekcijas izplatības seku pārvarēšanas likuma (spēkā no 10.06.2020.) 9.pants. 
13 Gadījumi, kad pārmaksātā PVN summas atmaksa pārcelta, pagarināta un gadījumi, kad nodokļu maksātāji izslēgti no VID PVN nodokļu 

maksātāju reģistra. 
14 Likuma “Par valsts apdraudējuma un tā seku novēršanas un pārvarēšanas pasākumiem sakarā ar Covid-19 izplatību” 6.panta piektā daļa (spēkā 

no 22.03.2020. līdz 09.06.2020.), Covid-19 infekcijas izplatības seku pārvarēšanas likuma (spēkā no 10.06.2020.) 9.panta piektā daļa. 
15 Likuma “Par valsts apdraudējuma un tā seku novēršanas un pārvarēšanas pasākumiem sakarā ar Covid-19 izplatību” 6.panta otrā daļa (spēkā no 

22.03.2020. līdz 09.06.2020.), Covid-19 infekcijas izplatības seku pārvarēšanas likuma (spēkā no 10.06.2020.) 9.panta otrā daļa. 
16 VID 05.08.2019. iekšējie noteikumi Nr.42 “Kārtība, kādā Nodokļu pārvalde veic pievienotās vērtības nodokļa deklarācijas datu ticamības 

novērtējumu” 50. un 53.punkts. 
17 Likuma “Par nodokļiem un nodevām” 28.panta otrā daļa, t.i.,  ja pārmaksātās nodokļu summas nepamatoti netiek atmaksātas šajā daļā vai 
konkrētā nodokļa likumā noteiktajā termiņā, atmaksājamo summu palielina par trim piektdaļām no šā likuma 29.panta otrajā daļā noteiktās 

nokavējuma naudas, aprēķinot to no pārmaksāto nodokļu maksājumu summas par katru nokavējuma dienu”. 
18 Revīzijas “Par Latvijas Republikas 2015.gada pārskatu par valsts budžeta izpildi un par pašvaldību budžetiem” ziņojums, pieejams Par Latvijas 

Republikas 2015.gada pārskatu par valsts budžeta izpildi un par pašvaldību budžetiem | Valsts Kontrole (lrvk.gov.lv). 
19 Likums “Par valsts apdraudējuma un tā seku novēršanas un pārvarēšanas pasākumiem sakarā ar Covid-19 izplatību” (spēkā no 22.03.2020 līdz 

09.06.2020.) un Ministru kabineta 26.03.2020. noteikumu Nr.165 “Noteikumi par Covid-19 izraisītās krīzes skartiem darba devējiem, kuri 

kvalificējas dīkstāves pabalstam un nokavēto nodokļu maksājumu samaksas sadalei termiņos vai atlikšanai uz laiku līdz trim gadiem” 3.punkts 

(spēkā no 28.03.2020 līdz 31.12.2020.). 
20 Likums “Par valsts apdraudējuma un tā seku novēršanas un pārvarēšanas pasākumiem sakarā ar Covid-19 izplatību” (spēkā no 22.03.2020 līdz 

09.06.2020.) un Ministru kabineta 26.03.2020. noteikumu Nr.165 “Noteikumi par Covid-19 izraisītās krīzes skartiem darba devējiem, kuri 

kvalificējas dīkstāves pabalstam un nokavēto nodokļu maksājumu samaksas sadalei termiņos vai atlikšanai uz laiku līdz trim gadiem” 3.punkts 
(spēkā no 28.03.2020 līdz 31.12.2020.). 

21 Likuma “Par nodokļiem un nodevām” 24.panta pirmā daļas 1. un 11.punkts. 
22 Likuma “Par nodokļiem un nodevām” 24.panta 91 daļa. 
23 Likuma “Par nodokļiem un nodevām” 24.panta 91 daļa. 
24 Finanšu ministrijas 05.07.2021. e-pasta vēstulē Nr.1.2-8/15-2/40 norādīs, ka no termiņa pagarinājumus saņēmušajiem nodokļu maksātājiem, kam 

piešķirti termiņa pagarinājumi sakarā ar nepārvaramu varu un COVID-19 periodā no 2020.gada februāra līdz 2021.gada martam (kopā 7 314 
nodokļu maksātāji) 56,2 % jeb 4 112 nodokļu maksātājiem (no tiem 3 449 PVN maksātāji) tika identificēti nodokļu samaksas saistību izpildes 

riski. 
25 Pievienotās vērtības nodokļa likuma 109. pants. 
26 Pievienotās vērtības nodokļa likuma 2.pants. 
27 Pievienotās vērtības nodokļa likuma 118.panta pirmā daļa. 
28 Ministru prezidenta 16.03.2020. rīkojums Nr.2020/1.2.1-62 “Par vadības grupu Covid-19 radīto ekonomisko seku operatīvai novēršanai 

uzņēmējdarbībā un nodarbināto atbalstam”. 
29 24.11.2020. Grozījumi Pievienotās vērtības nodokļa likumā (spēkā no 01.01.2021.). 

https://www.mfa.gov.lv/arpolitika/ekonomiskas-attiecibas/ekonomiskas-sadarbibas-un-attistibas-organizacija-oecd/oecd/oecd-latvija
https://www.mfa.gov.lv/arpolitika/ekonomiskas-attiecibas/ekonomiskas-sadarbibas-un-attistibas-organizacija-oecd/oecd/oecd-latvija
https://lrvk.gov.lv/lv/revizijas/revizijas/noslegtas-revizijas/par-latvijas-republikas-2015gada-parskatu-par-valsts-budzeta-izpildi-un-par-pasvaldibu-budzetiem
https://lrvk.gov.lv/lv/revizijas/revizijas/noslegtas-revizijas/par-latvijas-republikas-2015gada-parskatu-par-valsts-budzeta-izpildi-un-par-pasvaldibu-budzetiem
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30 Likuma "Par valsts apdraudējuma un tā seku novēršanas un pārvarēšanas pasākumiem sakarā ar Covid-19 izplatību"(spēkā no 22.03.2020 līdz 

09.06.2020.) 6. pants. 
31 Likumprojekta „Par valsts apdraudējuma un tā seku novēršanas un pārvarēšanas pasākumiem sakarā ar Covid-19 izplatību” sākotnējās ietekmes 

novērtējuma ziņojums (anotācija). 
32 Finanšu ministrijas 16.08.2021. e-pasta vēstulē Valsts kontrolei sniegtā informācija. 
33 VID konsultatīvās padomes 11.03.2020. sēdes prezentācija “Pārmaksātā pievienotās vērtības nodokļa atmaksāšana”. 
34 Likuma "Par valsts apdraudējuma un tā seku novēršanas un pārvarēšanas pasākumiem sakarā ar Covid-19 izplatību"( spēkā no 22.03.2020 līdz 

09.06.2020.) 6. pants. 
35 VID 14.10.2020. vēstule Nr.8.14-15/NP/160320. “Informācija par paātrināto PVN pārmaksu atmaksu” un VID Nodokļu pārvaldes 02.11.2020. 

vēstule Nr. 8.14-9/NP/8702 “Par informācijas sniegšanu Valsts kontrolei”. 
36 VID Nodokļu pārvaldes 24.03.2020. vēstule Nr.8.3-7/2540 “Par norādījumiem, kā apstiprināmas pārmaksātās PVN summas”.  
37 VID 05.08.2019. iekšējie noteikumi Nr.42 “Kārtība, kādā Nodokļu pārvalde veic pievienotās vērtības nodokļa deklarācijas datu ticamības 

novērtējumu” 50. un 53.punkts. 
38 VID 05.08.2019. iekšējie noteikumi Nr. 42 “Kārtība, kādā Nodokļu pārvalde veic pievienotās vērtības nodokļa deklarācijas datu ticamības 

novērtējumu”. 
39 VID 05.08.2019. iekšējie noteikumi Nr.42 “Kārtība, kādā Nodokļu pārvalde veic pievienotās vērtības nodokļa deklarācijas datu ticamības 

novērtējumu”, 22.2.punkts. 
40 VID 14.05.2021. vēstule Nr.VID.4.1/8.14.2/72178 “Par informācijas sniegšanu”. 
41 VID 05.08.2019. iekšējie noteikumi Nr.42 “Kārtība, kādā Nodokļu pārvalde veic pievienotās vērtības nodokļa deklarācijas datu ticamības 

novērtējumu”. 
42 VID 05.08.2019. iekšējie noteikumi Nr.42 “Kārtība, kādā Nodokļu pārvalde veic pievienotās vērtības nodokļa deklarācijas datu ticamības 

novērtējumu” 50. un 53.punkts. 
43 VID 05.08.2019. iekšējie noteikumi Nr.42 “Kārtība, kādā Nodokļu pārvalde veic pievienotās vērtības nodokļa deklarācijas datu ticamības 

novērtējumu” 69.6 punkts. 
44 VID 05.08.2019. iekšējie noteikumi Nr.42 “Kārtība, kādā Nodokļu pārvalde veic pievienotās vērtības nodokļa deklarācijas datu ticamības 

novērtējumu” VII nodaļa. 
45 VID 14.05.2021. vēstule Nr.VID.4.1/8.14.2/72178 “Par informācijas sniegšanu”. 
46 VID Nodokļu pārvaldes Maksājumu uzskaites daļa un VID Nodokļu pārvaldes Starptautisko un lielo nodokļu maksātāju apkalpošanas daļas 

Maksājumu uzskaites nodaļa. 
47 Likuma “Par valsts apdraudējuma un tā seku novēršanas un pārvarēšanas pasākumiem sakarā ar Covid-19 izplatību” (spēkā no 22.03.2020 līdz 

09.06.2020.) 6.panta trešā daļa; Covid-19 infekcijas izplatības seku pārvarēšanas likuma (spēkā no 10.06.2020.) 9.panta trešā daļa. 
48 Likuma "Par valsts apdraudējuma un tā seku novēršanas un pārvarēšanas pasākumiem sakarā ar Covid-19 izplatību"( spēkā no 22.03.2020 līdz 

09.06.2020.) 6. pants. 
49 Likuma "Par valsts apdraudējuma un tā seku novēršanas un pārvarēšanas pasākumiem sakarā ar Covid-19 izplatību"( spēkā no 22.03.2020 līdz 

09.06.2020.) 6. pants. 
50 VID 17.11.2020. vēstule Nr. 8.14-15/NP/196923 “Par informācijas sniegšanu”. 
51 Pārmaksātā PVN atmaksa 30 dienu laikā, ja PVN deklarācija iesniegta līdz 31.03.2020. un VID līdz 31.03.2020. nav apstiprinājis pārmaksu vai 

PVN deklarācija iesniegta no 01.04.2020. 
52 Pārbaudē izskatīti šādi dokumenti – nodokļu maksātāju iesniegtās PVN deklarācijas, datu ticamības novērtējuma un  PVN kontroles gaitas 

kartītes, maksājumu uzdevumi, PVN atlikuma vēstures kartītes. 
53 Likuma “Par valsts apdraudējuma un tā seku novēršanas un pārvarēšanas pasākumiem sakarā ar Covid-19 izplatību” (spēkā no 22.03.2020 līdz 

09.06.2020.) 6.panta otrā un septītā daļa ,Covid-19 infekcijas izplatības seku pārvarēšanas likuma (spēkā no 10.06.2020.) 9.panta otrā daļa. 
54 Likums “Par valsts apdraudējuma un tā seku novēršanas un pārvarēšanas pasākumiem sakarā ar Covid-19 izplatību” (spēkā no 22.03.2020 līdz 

09.06.2020.) 6.panta otrā daļa,  Covid-19 infekcijas izplatības seku pārvarēšanas likuma (spēkā no 10.06.2020.) 9.panta otrā daļa. 
55 VID Nodokļu pārvaldes 24.03.2020. vēstule Nr.8.3-7/2540 “Par norādījumiem, kā apstiprināmas pārmaksātās PVN summas”. 
56 VID mājas lapa https://www.vid.gov.lv/lv/padzilinatas-sadarbibas-programmas-dalibnieka-pieskirtas-prieksrocibas , resurss skatīts 18.03.2021. 
57 PVN pārmaksas atmaksa ne vēlāk kā nākamajā darba dienā pēc apstiprināšanas - nodokļu maksātājiem, kuriem līdz 31.03.2020. VID bija 

pagarinājis PVN atmaksas apstiprināšanas termiņu. 
58 Pievienotās vērtības nodokļa likuma 110. pants. 
59 Likuma “Par valsts apdraudējuma un tā seku novēršanas un pārvarēšanas pasākumiem sakarā ar Covid-19 izplatību” (spēkā līdz 09.06.2020.) 

6.panta astotā daļa,  Covid-19 infekcijas izplatības seku pārvarēšanas likuma (spēkā no 10.06.2020.). 9.panta sestā daļa. 
60 Pievienotās vērtības nodokļa likuma 110.pants ir izslēgts ar 24.11.2020.likumu “Grozījumi Pievienotās vērtības nodokļa likumā”, kas stājas spēkā 

01.01.2021. 
61 VID 30.04.2021. vēstule Nr.VID.4.1/8.14.2/64547 “Par informācijas sniegšanu”. 
62 VID Nodokļu pārvaldes Maksājumu uzskaites daļas 18.05.2021. e-pasta vēstule Valsts kontrolei. 
63 PVN pārmaksas atmaksa līdz 14.04.2020. - nodokļu maksātājiem, kuriem līdz 31.03.2020. PVN atmaksa bija apstiprināta un pārcelta uz nākamo 

taksācijas periodu līdz taksācijas gada beigām. 
64 Likuma “Par valsts apdraudējuma un tā seku novēršanas un pārvarēšanas pasākumiem sakarā ar Covid-19 izplatību”, (spēkā no 22.03.2020 līdz 

09.06.2020.) 6.panta sestā daļa. 
65 VID 22.10.2020. vēstule Nr.8.14-15/NP/174185 “Par informācijas sniegšanu par PVN pārmaksu”. 
66 VID 08.05.2021. vēstule Nr.VID.4.1/8.14.2/68243 “Par informācijas sniegšanu”. 
67 Likums “Par valsts apdraudējuma un tā seku novēršanas un pārvarēšanas pasākumiem sakarā ar Covid-19 izplatību”, (spēkā no 22.03.2020 līdz 

09.06.2020.) 6.panta otrā un septītā daļa. 
68 Valsts kontroles 13.05.2021. sapulce ar VID Nodokļu pārvaldes Maksājumu uzskaites daļas atbildīgiem darbiniekiem. 
69 VID Nodokļu pārvaldes Maksājumu uzskaites daļas 18.05.2021. e-pasta vēstule Valsts kontrolei. 
70 PVN pārmaksas atmaksa nodokļu maksātājiem, kuri izslēgti no VID PVN maksātāju reģistra. 
71 Likuma “Par valsts apdraudējuma un tā seku novēršanas un pārvarēšanas pasākumiem sakarā ar Covid-19 izplatību” (spēkā no 22.03.2020 līdz 

09.06.2020.) 6.panta piektā daļa, Covid-19 infekcijas izplatības seku pārvarēšanas likuma (spēkā no 10.06.2020.) 9.panta piektā daļa. 
72 Likuma “Par valsts apdraudējuma un tā seku novēršanas un pārvarēšanas pasākumiem sakarā ar Covid-19 izplatību” (spēkā no 22.03.2020 līdz 

09.06.2020.) 6.panta otrā daļa, Covid-19 infekcijas izplatības seku pārvarēšanas likuma (spēkā no 10.06.2020.) 9.panta otrā daļa. 
73 Likuma “Par valsts apdraudējumu un tā seku novēršanas un pārvarēšanas pasākumiem sakarā ar Covid-19 izplatību” (spēkā no 22.03.2020 līdz 

09.06.2020.) 6.panta piektā daļa un Covid-19 infekcijas izplatības seku pārvarēšanas likuma (spēkā no 10.06.2020.)  9.panta piektā daļa un 
likumu sākotnējās ietekmes novērtējuma ziņojumi  (anotācijas).  

https://www.vid.gov.lv/lv/padzilinatas-sadarbibas-programmas-dalibnieka-pieskirtas-prieksrocibas
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74 Likuma “Par valsts apdraudējuma un tā seku novēršanas un pārvarēšanas pasākumiem sakarā ar Covid-19 izplatību” (spēkā no 22.03.2020 līdz 

09.06.2020.)  6.panta piektā daļa, Covid-19 infekcijas izplatības seku pārvarēšanas likuma (spēkā no 10.06.2020.) 9.panta piektā daļa. 
75 Likuma “Par valsts apdraudējuma un tā seku novēršanas un pārvarēšanas pasākumiem sakarā ar Covid-19 izplatību” (spēkā no 22.03.2020 līdz 

09.06.2020.) 6.panta otrā daļa, Covid-19 infekcijas izplatības seku pārvarēšanas likuma (spēkā no 10.06.2020.) 9.panta otrā daļa. 
76 Likuma “Par valsts apdraudējuma un tā seku novēršanas un pārvarēšanas pasākumiem sakarā ar Covid-19 izplatību” (spēkā no 22.03.2020 līdz 

09.06.2020.) 6.panta piektā daļa , Covid-19 infekcijas izplatības seku pārvarēšanas likuma (spēkā no 10.06.2020.) 9.panta piektā daļa. 
77 VID sniegtais viedoklis 05.07.2021. sanāksmē ar Valsts kontroli. 
78 Likuma “Par valsts apdraudējuma un tā seku novēršanas un pārvarēšanas pasākumiem sakarā ar Covid-19 izplatību” (spēkā no 22.03.2020 līdz 

09.06.2020.) 6.panta piektā daļa, Covid-19 infekcijas izplatības seku pārvarēšanas likuma (spēkā no 10.06.2020.) 9.panta piektā daļa. 
79 Likuma “Par valsts apdraudējuma un tā seku novēršanas un pārvarēšanas pasākumiem sakarā ar Covid-19 izplatību” (spēkā no 22.03.2020 līdz 

09.06.2020.) 6.panta otrā un piektā daļa, Covid-19 infekcijas izplatības seku pārvarēšanas likuma (spēkā no 10.06.2020.) 9.panta otrā un piektā 

daļa. 
80 Likums “Par valsts apdraudējuma un tā seku novēršanas un pārvarēšanas pasākumiem sakarā ar Covid-19 izplatību” (spēkā no 22.03.2020 līdz 

09.06.2020.), Covid-19 infekcijas izplatības seku pārvarēšanas likums (spēkā no 10.06.2020.). 
81 24.11.2020.Grozījumi Pievienotās vērtības nodokļa likumā, (spēkā no 01.01.2021) 
82 Likuma “Par nodokļiem un nodevām” 28.panta otrā daļa. 
83 Likums “Par valsts apdraudējuma un tā seku novēršanas un pārvarēšanas pasākumiem sakarā ar Covid-19 izplatību”, 6.panta otrā, piektā, sestā, 

septītā un astotā daļa (zaudē spēku 10.06.2020.), Covid-19 infekcijas izplatības seku pārvarēšanas likums, 9.panta otrā, piektā un sestā daļa 

(spēkā no 10.06.2020.). 
84 Likuma „Par iedzīvotāju ienākuma nodokli” 19.panta ceturtā daļa un Pievienotās vērtības nodokļa likuma 109.pants. 
85 Likuma „Par nodokļiem un nodevām” 28.panta otrā daļa. 
86 Finanšu ministrija 19.01.2018. e-vēstulē Nr.9.1-3/15-2/330 „Par Valsts kontroles revīzijās sniegto ieteikumu ieviešanu”. 
87 VID NP 05.11.2020. vēstule  Nr. 8.14-9/NP/8777 “Par informācijas sniegšanu” un VID 11.02.2021. vēstule Nr.VID.4.1/8.14.2/16418 “Par 

informācijas sniegšanu”. 
88 Likums "Par valsts apdraudējuma un tā seku novēršanas un pārvarēšanas pasākumiem sakarā ar Covid-19 izplatību", 6.panta piektā, sestā un 

astotā daļa (zaudē spēku 10.06.2020.) un Covid-19 infekcijas izplatības seku pārvarēšanas likums (spēkā no 10.06.2020.), 9.panta piektā un 

sestā daļa. 
89 Gadījumi, kad pārmaksātā PVN summas atmaksa pārcelta, pagarināta un gadījumi, kad nodokļu maksātāji izslēgti no VID PVN nodokļu 

maksātāju reģistra. 
90 Sadaļas  “PVN pārmaksas atmaksa ne vēlāk kā nākamajā darba dienā pēc apstiprināšanas - nodokļu maksātājiem, kuriem līdz 31.03.2020. VID 

bija pagarinājis PVN atmaksas apstiprināšanas termiņu”, “PVN pārmaksas atmaksa līdz 14.04.2020. - nodokļu maksātājiem, kuriem līdz 
31.03.2020. PVN atmaksa bija apstiprināta un pārcelta uz nākamo taksācijas periodu līdz taksācijas gada beigām” un “PVN pārmaksas atmaksa 

nodokļu maksātājiem, kuri izslēgti no VID PVN maksātāju reģistra”. 
91 VID Nodokļu pārvaldes Maksājumu uzskaites daļas Atbalsta nodaļas 06.05.2021. e-pasta vēstule Valsts kontrolei. 
92 VID Nodokļu pārvaldes Maksājumu uzskaites daļas 06.05.2021. e-pasta vēstule Valsts kontrolei. 
93 Pievienotās vērtības nodokļa likuma 109. panta pirmā daļa. 
94 Likuma “Par nodokļiem un nodevām” 15.panta pirmās daļas 1. un 2.punkts. 
95 Likuma “Par Valsts ieņēmumu dienestu” 8.panta 2.punkts un likuma “Par nodokļiem un nodevām” 26.panta pirmā daļa un sestās daļas 2. punkts. 
96 VID 17.08.2021. Valsts kontrolei sniegtā informācija. 
97 VID 17.08.2021. Valsts kontrolei sniegtā informācija. 
98 Atbilstoši likuma "Par valsts apdraudējuma un tā seku novēršanas un pārvarēšanas pasākumiem sakarā ar Covid-19 izplatību"(spēkā no 

22.03.2020 līdz 09.06.2020.)  3.pantam un "Covid-19 infekcijas izplatības seku pārvarēšanas likuma" (spēkā no 10.06.2020.) 4.panta pirmajai 

daļai. 
99 VID Nodokļu nomaksas veicināšanas pārvaldes 24.05.2021. un 13.07.2021. e-pastos sniegtā informācija. 
100 Likums “Par valsts apdraudējuma un tā seku novēršanas un pārvarēšanas pasākumiem sakarā ar Covid-19 izplatību” (spēkā no 22.03.2020 līdz 

09.06.2020.), “Covid-19 infekcijas izplatības seku pārvarēšanas likums” (spēkā no 10.06.2020.), Ministru kabineta 26.03.2020. noteikumu 
Nr.165 “Noteikumi par Covid-19 izraisītās krīzes skartiem darba devējiem, kuri kvalificējas dīkstāves pabalstam un nokavēto nodokļu 

maksājumu samaksas sadalei termiņos vai atlikšanai uz laiku līdz trim gadiem” (spēkā no 28.03.2020. līdz 31.12.2020.) 3.punkts un Ministru 
kabineta 10.11.2020. noteikumi Nr.675 “Noteikumi par atbalsta sniegšanu nodokļu maksātājiem to darbības turpināšanai Covid-19 krīzes 

apstākļos” (spēkā no 17.11.2020.). 
101 Likuma “Par nodokļiem un nodevām” 24.panta pirmās daļas 4.punkts. 
102 VID 14.07.2021. e-pasta vēstulē norādīts, ka 2020.gada beigās ir reģistrētas 194 496 juridiskās personas, 143 460 fiziskās personas – 

saimnieciskās darbības veicēji, 31 762 mikrouzņēmuma nodokļa maksātāji, 3105 patentmaksātāji un 78 696 pašnodarbinātās personas. Kopā 

451 519; VID 17.08.2021. e-pastā Valsts kontrolei sniegtā informācija. 
103 722 un 11 933. 
104 Likumprojekta „Grozījumi Covid-19 infekcijas izplatības seku pārvarēšanas likumā” sākotnējās ietekmes novērtējuma ziņojums (anotācija), 

http://titania.saeima.lv/LIVS13/SaeimaLIVS13.nsf/0/FEC37F092702528EC225862B00474DF7?OpenDocument#B (resurss skatīts 
24.05.2021.). 

105 Likumprojekta „Grozījumi Covid-19 infekcijas izplatības seku pārvarēšanas likumā” sākotnējās ietekmes novērtējuma ziņojums (anotācija), 

http://titania.saeima.lv/LIVS13/SaeimaLIVS13.nsf/0/FEC37F092702528EC225862B00474DF7?OpenDocument#B (resurss skatīts 
24.05.2021.). 

106 VID Nodokļu nomaksas veicināšanas pārvaldes 24.05.2021. e-pastos sniegtā informācija. 
107 Finanšu ministrijas 22.10.2020. e-pasta vēstulē Nr. Nr.1.2-8/15-2/95  sniegtā informācija. 
108 Likumprojekta „Grozījumi Covid-19 infekcijas izplatības seku pārvarēšanas likumā” sākotnējās ietekmes novērtējuma ziņojums (anotācija), 

http://titania.saeima.lv/LIVS13/SaeimaLIVS13.nsf/0/FEC37F092702528EC225862B00474DF7?OpenDocument#B (resurss skatīts 

24.05.2021.). 
109 Likumprojekta „Grozījumi Covid-19 infekcijas izplatības seku pārvarēšanas likumā” sākotnējās ietekmes novērtējuma ziņojums (anotācija), 

http://titania.saeima.lv/LIVS13/SaeimaLIVS13.nsf/0/FEC37F092702528EC225862B00474DF7?OpenDocument#B (resurss skatīts 

24.05.2021.). 
110 Covid-19 infekcijas izplatības seku pārvarēšanas likuma (spēkā no 10.06.2020.) 4.pants. 
111 Finanšu ministrijas 08.06.2021. vēstule Nr.4.1.-37/28/3199 “Par Covid-19 nodokļu samaksas termiņu pagarinājumiem” adresēta VID. 
112 VID 15.06.2021. vēstule Nr.VID 4.1/17.26.2/62358 “Par Covid-19 nodokļu samaksas termiņu pagarinājumiem” adresēta Finanšu ministrijai. 
113 VID 15.06.2021. vēstule Nr.VID 4.1/17.26.2/62358 “Par Covid-19 nodokļu samaksas termiņu pagarinājumiem” adresēta Finanšu ministrijai. 

http://titania.saeima.lv/LIVS13/SaeimaLIVS13.nsf/0/FEC37F092702528EC225862B00474DF7?OpenDocument#B
http://titania.saeima.lv/LIVS13/SaeimaLIVS13.nsf/0/FEC37F092702528EC225862B00474DF7?OpenDocument#B
http://titania.saeima.lv/LIVS13/SaeimaLIVS13.nsf/0/FEC37F092702528EC225862B00474DF7?OpenDocument#B
http://titania.saeima.lv/LIVS13/SaeimaLIVS13.nsf/0/FEC37F092702528EC225862B00474DF7?OpenDocument#B
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114 Ministru kabineta 12.03.2020. rīkojums Nr.103 “Par ārkārtējās situācijas izsludināšanu”(spēkā līdz10.06.2020.). 
115 Likumprojekta “Par valsts apdraudējuma un tā seku novēršanas un pārvarēšanas pasākumiem sakarā ar Covid-19 izplatību” sākotnējās ietekmes 

novērtējuma ziņojums (anotācija), 

http://titania.saeima.lv/LIVS13/SaeimaLIVS13.nsf/0/FA16554D02711FA4C225853100224B2E?OpenDocument (resurss skatīts 
29.06.2021.) 

116 Likuma “Par nodokļiem un nodevām” 24.panta pirmās daļas 4.punkts. 
117 Likums “Par nodokļiem un nodevām”. 
118 Likuma “Par nodokļiem un nodevām” 24.panta 91 daļa. 
119 Likuma “Par nodokļiem un nodevām” 24.panta pirmās daļas 1. un 11.punkts. 
120 Likuma “Par nodokļiem un nodevām” 24.panta pirmās daļas 4.punkts. 
121 Likums “Par valsts apdraudējuma un tā seku novēršanas un pārvarēšanas pasākumiem sakarā ar Covid-19 izplatību” (spēkā no 22.03.2020 līdz 

09.06.2020.) un “Covid-19 infekcijas izplatības seku pārvarēšanas likums” (spēkā no 10.06.2020.). 
122 Likuma “Par nodokļiem un nodevām” 24.panta 91 daļa. 
123 Likuma “Par nodokļiem un nodevām” 24.panta pirmās daļas 1. un 11.punkts un “Kārtējo un nokavēto nodokļu maksājumu sadalīšana termiņos”, 

https://www.vid.gov.lv/lv/kartejo-un-nokaveto-nodoklu-maksajumu-sadalisana-terminos (resurss skatīts 24.05.2021.). 
124 Likuma “Par nodokļiem un nodevām” 24.panta 1.3 un 1.4 daļa. 
125 Ministru kabineta 26.03.2020. noteikumu Nr.165 “Noteikumi par Covid-19 izraisītās krīzes skartiem darba devējiem, kuri kvalificējas dīkstāves 

pabalstam un nokavēto nodokļu maksājumu samaksas sadalei termiņos vai atlikšanai uz laiku līdz trim gadiem” (spēkā no 28.03.2020 līdz 

31.12.2020.) 3.punkts un Ministru kabineta 10.11.2020. noteikumi Nr.675 “Noteikumi par atbalsta sniegšanu nodokļu maksātājiem to darbības 
turpināšanai Covid-19 krīzes apstākļos”(spēkā no 17.11.2020.). 

126 Likuma “Par nodokļiem un nodevām” 1.panta 22.punkts, 24.panta septītā daļa, 26.panta sestās daļas 6.punkts un 26.panta vienpadsmitā daļa. 
127 Likuma “Par valsts apdraudējuma un tā seku novēršanas un pārvarēšanas pasākumiem sakarā ar Covid-19 izplatību” (spēkā no 22.03.2020 līdz 

09.06.2020.) 3.pants,Covid-19 infekcijas izplatības seku pārvarēšanas likuma (spēkā no 10.06.2020.) 4.pants un likuma “Par nodokļiem un 

nodevām” 24.panta pirmās daļas 4.punkts.  
128 Likuma “Par nodokļiem un nodevām” 18.panta pirmās daļas 8.punkts, likuma “Par valsts apdraudējuma un tā seku novēršanas un pārvarēšanas 

pasākumiem sakarā ar Covid-19 izplatību” (spēkā no 22.03.2020 līdz 09.06.2020.) 3.pants un Covid-19 infekcijas izplatības seku pārvarēšanas 

likuma (spēkā no 10.06.2020.) 4.pants. 
129 Likuma “Par nodokļiem un nodevām” 24.panta astotā daļa, likuma “Par valsts apdraudējuma un tā seku novēršanas un pārvarēšanas pasākumiem 

sakarā ar Covid-19 izplatību” (spēkā no 22.03.2020 līdz 09.06.2020.) 3.pants un Covid-19 infekcijas izplatības seku pārvarēšanas likuma 

(spēkā no 10.06.2020.) 4.pants. 
129 Likuma “Par nodokļiem un nodevām” 24.panta septītā daļa. 
130 Likuma “Par nodokļiem un nodevām” 24.panta septītā daļa, likuma “Par valsts .apdraudējuma un tā seku novēršanas un pārvarēšanas 

pasākumiem sakarā ar Covid-19 izplatību” (spēkā no 22.03.2020 līdz 09.06.2020.) 3.pants un Covid-19 infekcijas izplatības seku pārvarēšanas 

likuma (spēkā no 10.06.2020.) 4.pants. 
131 Likums “Par valsts apdraudējuma un tā seku novēršanas un pārvarēšanas pasākumiem sakarā ar Covid-19 izplatību” (spēkā no 22.03.2020 līdz 

09.06.2020.), Covid-19 infekcijas izplatības seku pārvarēšanas likums (spēkā no 10.06.2020.) un likums “Par nodokļiem un nodevām”. 
132 Likums “Par valsts apdraudējuma un tā seku novēršanas un pārvarēšanas pasākumiem sakarā ar Covid-19 izplatību” (redakcijā, kas bija spēkā 

no 22.03.2020 līdz 04.04.2020.). 
133 Ministru kabineta 24.03.2020. noteikumi Nr.151 “Noteikumi par nozarēm, kurām sakarā ar Covid-19 izplatību ir būtiski pasliktinājusies finanšu 

situācija”. 
134 Ministru kabineta 26.03.2020. noteikumu Nr.165 “Noteikumi par Covid-19 izraisītās krīzes skartiem darba devējiem, kuri kvalificējas dīkstāves 

pabalstam un nokavēto nodokļu maksājumu samaksas sadalei termiņos vai atlikšanai uz laiku līdz trim gadiem” (spēkā līdz 31.12.2020.) 

3.punkts.  
135 Ministru kabineta 26.03.2020. noteikumi Nr.165 “Noteikumi par Covid-19 izraisītās krīzes skartiem darba devējiem, kuri kvalificējas dīkstāves 

pabalstam un nokavēto nodokļu maksājumu samaksas sadalei termiņos vai atlikšanai uz laiku līdz trim gadiem” (spēkā līdz 31.12.2020.) un 

Ministru kabineta 10.11.2020. noteikumi Nr.675 “Noteikumi par atbalsta sniegšanu nodokļu maksātājiem to darbības turpināšanai Covid-19 
krīzes apstākļos”. 

136 VID Nodokļu nomaksas veicināšanas pārvaldes 05.07.2021. e-pastos sniegtā informācija. 
137 VID Nodokļu nomaksas veicināšanas pārvaldes 05.07.2021. e-pastos sniegtā informācija. 
138 Likums “Par valsts apdraudējuma un tā seku novēršanas un pārvarēšanas pasākumiem sakarā ar Covid-19 izplatību” (spēkā no 22.03.2020 līdz 

09.06.2020.) un Covid-19 infekcijas izplatības seku pārvarēšanas likums (spēkā no 10.06.2020), Ministru kabineta 26.03.2020. noteikumi 
Nr.165 “Noteikumi par Covid-19 izraisītās krīzes skartiem darba devējiem, kuri kvalificējas dīkstāves pabalstam un nokavēto nodokļu 

maksājumu samaksas sadalei termiņos vai atlikšanai uz laiku līdz trim gadiem” (spēkā līdz 31.12.2020.) un Ministru kabineta 10.11.2020. 

noteikumi Nr.675 “Noteikumi par atbalsta sniegšanu nodokļu maksātājiem to darbības turpināšanai Covid-19 krīzes apstākļos”. 
139 Ministru kabineta 26.03.2020. noteikumi Nr.165 “Noteikumi par Covid-19 izraisītās krīzes skartiem darba devējiem, kuri kvalificējas dīkstāves 

pabalstam un nokavēto nodokļu maksājumu samaksas sadalei termiņos vai atlikšanai uz laiku līdz trim gadiem” (spēkā līdz 31.12.2020.) un 

Ministru kabineta 10.11.2020. noteikumi Nr.675 “Noteikumi par atbalsta sniegšanu nodokļu maksātājiem to darbības turpināšanai Covid-19 
krīzes apstākļos”. 

140 Likums “Par valsts apdraudējuma un tā seku novēršanas un pārvarēšanas pasākumiem sakarā ar Covid-19 izplatību” (spēkā no 22.03.2020 līdz 

09.06.2020.), Covid-19 infekcijas izplatības seku pārvarēšanas likums (spēka no 10.06.2020), Ministru kabineta 26.03.2020. noteikumi Nr.165 
“Noteikumi par Covid-19 izraisītās krīzes skartiem darba devējiem, kuri kvalificējas dīkstāves pabalstam un nokavēto nodokļu maksājumu 

samaksas sadalei termiņos vai atlikšanai uz laiku līdz trim gadiem” (spēkā līdz 31.12.2020.) un Ministru kabineta 10.11.2020. noteikumi Nr.675 

“Noteikumi par atbalsta sniegšanu nodokļu maksātājiem to darbības turpināšanai Covid-19 krīzes apstākļos”. 
141 23 euro. 
142 Finanšu ministrijas 16.08.2021. Valsts kontrolei sniegtā informācija. 
143 Ministru kabineta 26.03.2020. noteikumi Nr.165 “Noteikumi par Covid-19 izraisītās krīzes skartiem darba devējiem, kuri kvalificējas dīkstāves 

pabalstam un nokavēto nodokļu maksājumu samaksas sadalei termiņos vai atlikšanai uz laiku līdz trim gadiem” (spēkā līdz 31.12.2020.) un 

Ministru kabineta 10.11.2020. noteikumi Nr.675 “Noteikumi par atbalsta sniegšanu nodokļu maksātājiem to darbības turpināšanai Covid-19 

krīzes apstākļos”. 
144 Likuma “Par valsts apdraudējuma un tā seku novēršanas un pārvarēšanas pasākumiem sakarā ar Covid-19 izplatību” (spēkā  no 22.03.2020 līdz 

09.06.2020.) 3.panta piektā daļa un Covid-19 infekcijas izplatības seku pārvarēšanas likuma 4.panta ceturtā daļa. 
145 Likuma “Par valsts apdraudējuma un tā seku novēršanas un pārvarēšanas pasākumiem sakarā ar Covid-19 izplatību” (spēkā no 22.03.2020 līdz 

09.06.2020.) 3.panta sestā daļa un Covid-19 infekcijas izplatības seku pārvarēšanas likuma 4.panta piektā daļa. 

http://titania.saeima.lv/LIVS13/SaeimaLIVS13.nsf/0/FA16554D02711FA4C225853100224B2E?OpenDocument
https://www.vid.gov.lv/lv/kartejo-un-nokaveto-nodoklu-maksajumu-sadalisana-terminos
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146 Viens gadījums atbilst vienam nodokļu maksātājam. 
147 Finanšu ministrijas 05.07.2021. e-pasta vēstulē Nr.1.2-8/15-2/40 norādīs, ka no termiņa pagarinājumus saņēmušajiem nodokļu maksātājiem, 

kam piešķirti termiņa pagarinājumi sakarā ar nepārvaramu varu un COVID-19 periodā no 2020.gada februāra līdz 2021.gada martam (kopā 

7 314 nodokļu maksātāji) 56,2 % jeb 4 112 nodokļu maksātājiem (no tiem 3 449 PVN maksātāji) tika identificēti nodokļu samaksas saistību 
izpildes riski. 

148 Sadale vai atlikšana uz laiku līdz trim gadiem. 
149 Likuma “Par valsts apdraudējuma un tā seku novēršanas un pārvarēšanas pasākumiem sakarā ar Covid-19 izplatību” (spēkā no 22.03.2020 līdz 

09.06.2020.) 6.pants un Covid-19 infekcijas izplatības seku pārvarēšanas likuma 9.pants (spēkā no 10.06.2020.). 
150 Likuma “Par valsts apdraudējuma un tā seku novēršanas un pārvarēšanas pasākumiem sakarā ar Covid-19 izplatību” (spēkā no 22.03.2020 līdz 

09.06.2020.) 6. pants. 
151 Likuma “Par valsts apdraudējuma un tā seku novēršanas un pārvarēšanas pasākumiem sakarā ar Covid-19 izplatību” (spēkā no 22.03.2020 līdz 

09.06.2020.) 6.pants, Covid-19 infekcijas izplatības seku pārvarēšanas likuma (spēkā no 10.06.2020.) 9.pants. 
152 VID Nodokļu pārvaldes 24.03.2020. vēstule Nr.8.3-7/2540 “Par norādījumiem, kā apstiprināmas pārmaksātās PVN summas” un VID 

05.08.2019. iekšējie noteikumi Nr.42 “Kārtība, kādā Nodokļu pārvalde veic pievienotās vērtības nodokļa deklarācijas datu ticamības 

novērtējumu”. 
153 Likums “Par valsts apdraudējuma un tā seku novēršanas un pārvarēšanas pasākumiem sakarā ar Covid-19 izplatību” (spēkā  no 22.03.2020 līdz 

09.06.2020.) un Covid-19 infekcijas izplatības seku pārvarēšanas likums (spēkā no 10.06.2020.), Ministru kabineta 26.03.2020. noteikumi 

Nr.165 “Noteikumi par Covid-19 izraisītās krīzes skartiem darba devējiem, kuri kvalificējas dīkstāves pabalstam un nokavēto nodokļu 

maksājumu samaksas sadalei termiņos vai atlikšanai uz laiku līdz trim gadiem” (spēkā līdz 31.12.2020.) un Ministru kabineta 10.11.2020. 
noteikumi Nr.675 “Noteikumi par atbalsta sniegšanu nodokļu maksātājiem to darbības turpināšanai Covid-19 krīzes apstākļos”. 

154 VID 17.11.2020. vēstule Nr. 8.14-15/NP/196923 “Par informācijas sniegšanu”. 
155 VID Nodokļu nomaksas veicināšanas pārvaldes 24.05.2021. un 17.08.2021. e-pastos sniegtā informācija un Finanšu ministrijas 16.08.2021. e-

pastā sniegtā informācija. 
156 VID Nodokļu nomaksas veicināšanas pārvaldes 24.05.2021.,17.08.2021. un 20.08.2021. e-pastos sniegtā informācija un Finanšu ministrijas 

16.08.2021. e-pastā sniegtā informācija. 
157 VID 21.05.2021. e-pasts adresēts Finanšu ministrijai. 
158 Līdz 01.01.2021. piešķirtā samaksas termiņa pagarinājuma summa, kas samazināta par samaksāto un atcelto termiņa pagarinājuma summu. 
159 Covid-19 krīzes pārvarēšanai uzņēmumiem pieejams grants apgrozāmo līdzekļu plūsmas nodrošināšanai, https://www.vid.gov.lv/lv/covid-19-

krizes-parvaresanai-uznemumiem-pieejams-grants-apgrozamo-lidzeklu-plusmas-nodrosinasanai (resurss skatīts 14.07.2021.). 
160 Finanšu ministrijas 14.07.2021. e-pasta vēstule Nr.1.2-8/15-2/43. 
161 Finanšu ministrijas 08.06.2021. vēstule Nr.4.1.-37/28/3199 “Par Covid-19 nodokļu samaksas termiņu pagarinājumiem” adresēta VID. 
162 VID 15.06.2021. vēstule Nr.VID 4.1/17.26.2/62358 “Par Covid-19 nodokļu samaksas termiņu pagarinājumiem” adresēta Finanšu ministrijai. 
163 Termiņpagarinājumi un nodokļu parādi, “Atvieglo nodokļu parādu samaksu!”, https://www.vid.gov.lv/lv/terminpagarinajumi-un-nodoklu-

paradi (resurss skatīts 24.05.2021.). 
164 Labklājības ministrijai kopīgi ar Veselības ministriju, Ekonomikas ministriju un Finanšu ministriju. 
165 Ministru kabineta 10.03.2020. sēdes protokols Nr.10 (TA-360; 17.§), https://likumi.lv/ta/id/313220-ministru-kabineta-sedes-

protokols?&search=on (resurss skatīts 14.05.2021.). 
166 Ministru kabineta 12.03.2020. rīkojums Nr. 103 “Par ārkārtējās situācijas izsludināšanu” (spēkā līdz 09.06.2020.). 
167 Ministru prezidenta 2021.gada 16.marta rīkojums Nr.2020/1.2.1.-62 “Par vadības grupu Covid-19 radīto ekonomisko seku operatīvai novēršanai 

uzņēmējdarbībā un nodarbināto atbalstam”. 
168 Koronvīrusa izraisītās slimības Covid-19 radīto ekonomisko seku operatīvās novēršanas vadības grupas uzņēmējdarbības un nodarbināto 

atbalstam 16.03.2020. sēdes protokols Nr.1. 
169 Slimības lapu apmaksa darbiniekiem (sedzot uzņēmējiem darba devēja maksājamā darbinieka slimības pabalsta apmēru). 
170 Koronvīrusa izraisītās slimības Covid-19 radīto ekonomisko seku operatīvās novēršanas vadības grupas uzņēmējdarbības un nodarbināto 

atbalstam 16.03.2020. sēdes protokols Nr.1. 
171 Informatīvais ziņojums “Par risinājumiem COVID-19 seku pārvarēšanai sociālajā un uzņēmējdarbības jomā”, 

http://tap.mk.gov.lv/lv/mk/tap/?pid=40485074 (resurss skatīts 24.05.2021.). 
172 Saskaņā ar likuma “Par nodokļiem un nodevām” 24.pantu. 
173 Nepieciešams sociālais atbalsts (slimības lapu apmaksa) darbiniekiem, sedzot uzņēmējiem darba devēja maksājamā darbinieka slimības pabalsta 

apmēru, ko veiks Labklājības ministrija, veicināt naudas līdzekļu atgriešanu uzņēmējiem, nosakot, ka VID, veicot nodokļu administrēšanas 

pasākumus, atmaksā apstiprināto pievienotās vērtības nodokļa (PVN) summu visiem nodokļu maksātajiem 30 dienu laikā pēc PVN deklarācijas 
iesniegšanas termiņa, tās neuzkrājot līdz taksācijas gada beigām, nosakot, ka tas stājas spēkā 01.04.2020., paredzēt, ka iedzīvotāju ienākuma 

nodokļa (IIN) maksātāji, kas veic saimniecisko darbību, 2020.gadā var neveikt IIN avansa maksājumus, nodrošināt iespēju visiem 

uzņēmumiem pagarināt gada pārskatu sagatavošanas un iesniegšanas termiņu vismaz līdz 31.07.2020. un paredzēt uzņēmējdarbības atbalstu 
finanšu instrumentu veidā, u.c. 

174 Ministru kabineta 19.03.2020. sēdes protokols Nr.16, 4.§ (TA-441), http://tap.mk.gov.lv/mk/mksedes/saraksts/protokols/?protokols=2020-03-

19#4 (resurss skatīts 24.05.2021.). 
175 Likuma “Par valsts apdraudējuma un tā seku novēršanas un pārvarēšanas pasākumiem sakarā ar Covid-19 izplatību” Pārejas noteikumu 1.punkts. 
176 Likuma “Par valsts apdraudējuma un tā seku novēršanas un pārvarēšanas pasākumiem sakarā ar Covid-19 izplatību” (spēkā līdz 10.06.2020.) 

Pārejas noteikumu 1.punkts. 
177 Likumprojekts (steidzams) otrajam lasījumam “Par valsts apdraudējuma un tā seku novēršanas un pārvarēšanas pasākumiem sakarā ar Covid-

19 izplatību” (Nr.623/Lp13), 

https://titania.saeima.lv/LIVS13/saeimalivs13.nsf/0/D5035BDA6FC77D37C225853100636ECF?OpenDocument (resurss skatīts 
24.05.2021.). 

178 Likumprojekta “Grozījumi likumā “Par valsts apdraudējuma un tā seku novēršanas un pārvarēšanas pasākumiem sakarā ar Covid-19 izplatību”” 

sākotnējās ietekmes novērtējuma ziņojums  (anotācija), 
http://titania.saeima.lv/LIVS13/SaeimaLIVS13.nsf/0/B51C401D492CCD1FC225853E00517E5E?OpenDocument (resurss skatīts 

24.05.2021.). 
179 Likumprojekta “Covid-19 izplatības radītā valsts apdraudējuma un tā seku novēršanas un pārvarēšanas likums” sākotnējās ietekmes novērtējuma 

ziņojums (anotācija), http://titania.saeima.lv/LIVS13/SaeimaLIVS13.nsf/0/A2283977BBCC62A2C22585770026E772?OpenDocument 

(resurss skatīts 24.05.2021.). 
180 Likuma “Par valsts apdraudējuma un tā seku novēršanas un pārvarēšanas pasākumiem sakarā ar Covid-19 izplatību” (spēkā līdz 09.06.2020.) 

3.pants. 

https://www.vid.gov.lv/lv/covid-19-krizes-parvaresanai-uznemumiem-pieejams-grants-apgrozamo-lidzeklu-plusmas-nodrosinasanai
https://www.vid.gov.lv/lv/covid-19-krizes-parvaresanai-uznemumiem-pieejams-grants-apgrozamo-lidzeklu-plusmas-nodrosinasanai
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181 Covid-19 infekcijas izplatības seku pārvarēšanas likuma (redakcijā, kas bija spēkā līdz 22.12.2020.) 4.pants. 
182 Likums “Par valsts apdraudējuma un tā seku novēršanas un pārvarēšanas pasākumiem sakarā ar Covid-19 izplatību” (spēkā līdz 09.06.2020.). 
183 Covid-19 infekcijas izplatības seku pārvarēšanas likuma Pārejas noteikumu 2.punkts. 
184 Ministru kabineta 26.03.2020. noteikumi Nr.165 “Noteikumi par Covid-19 izraisītās krīzes skartiem darba devējiem, kuri  klasificējas dīkstāves 

pabalstam un nokavēto nodokļu maksājumu samaksas sadalei termiņos vai atlikšanai uz laiku līdz trim gadiem” (spēkā līdz 31.12.2020.). 
185 Covid-19 infekcijas izplatības seku pārvarēšanas likuma 2.un 4.pants (redakcijā, kas bija spēkā līdz 31.12.2020.). 
186 Ministru kabineta 27.10.2020. sēdes protokols Nr.64, 3.§ 8.punkts (TA-2050 ). 
187 Koronvīrusa izraisītās slimības Covid-19 radīto ekonomisko seku operatīvās novēršanas vadības grupas uzņēmējdarbības un nodarbināto 

atbalstam 12.11.2020. sēdes protokols Nr.22, 13.11.2020. sēdes protokols Nr.23 un 19.11.2020. sēdes protokols Nr.24. 
188 Ministru kabineta 06.11.2020. rīkojums Nr.655 “Par ārkārtējās situācijas izsludināšanu”(spēkā līdz 06.04.2021.). 
189 18.12.2020. Grozījumu Covid-19 infekcijas izplatības seku pārvarēšanas likumā Pārejas noteikumu 9.punkts (spēkā no 01.01.2021.). 
190 Ministru kabineta 26.03.2020. noteikumu Nr.165 “Noteikumi par Covid-19 izraisītās krīzes skartiem darba devējiem, kuri kvalificējas dīkstāves 

pabalstam un nokavēto nodokļu maksājumu samaksas sadalei termiņos vai atlikšanai uz laiku līdz trim gadiem” (spēkā līdz 31.12.2020.) 
3.punkts un Ministru kabineta 10.11.2020. noteikumu Nr.675 “Noteikumi par atbalsta sniegšanu nodokļu maksātājiem to darbības turpināšanai 

Covid-19 krīzes apstākļos” 3. un 40.punkts. 
191 Skaitot no iesnieguma iesniegšanas dienas. 
192 Likuma “Par valsts apdraudējuma un tā seku novēršanas un pārvarēšanas pasākumiem sakarā ar Covid-19 izplatību” (spēkā līdz 09.06.2020.) 

3.pants un “Covid-19 infekcijas izplatības seku pārvarēšanas likums” (spēkā no 10.06.2020.) 4.pants. 


